Дело № 1-89/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ставрополь «21» февраля 2017 года

Ленинский районный суд города Ставрополя Ставропольского края 

в составе: председательствующего судьи Турбанова С.А. 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Ставрополя Петровой Е.Г.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Раджабова А.Р., представившего ордер 

<

номер обезличен>С 

<

номер обезличен> от 29.11.2016 года и удостоверение 

<

номер обезличен> от 08.05.2008 года, защитника Коробской Л.Н. 

при секретаре Сергеевой М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, имеющего неполное среднее образование, холостого, не имеющего иждивенцев, не работающего, учащегося 3 курса «Ставропольского техникума экономики и права» г. Ставрополь, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, то есть с целью извлечения материальной выгоды, в начале мая 2016 года, точное время следствием не установлено, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, с которым с целью совершения незаконных сбытов наркотического средства заранее распределили между собой роли следующим образом:

- неустановленное лицо помещает в тайник, имеющееся у него в наличии незаконно приобретенное при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство - «а - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон»; сообщает сведения о месте нахождения указанного тайника ФИО1 по средством текстовых сообщений с указанием и описанием места; указывает ФИО1 места, где необходимо сделать «закладки» с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта; получает от ФИО1 по средством текстовых сообщений сведения, с указанием мест, где находятся «закладки» с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта; после чего осуществляет дальнейший незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц; перечисляет на счет «Qiwi-кошелька» ФИО1 денежные средства из расчета 200 рублей за наркотическое средство незаконно сбытое из одной «закладки».

ФИО1, приобретает предметы необходимые для расфасовки наркотического средства в удобные для незаконного сбыта упаковки и массы - электронные весы, фольгированную бумагу, полимерную липкую ленту черного цвета и полимерную липкую ленту коричневого цвета; получив от неустановленного лица по средством текстовых сообщений сведения, с указанием и описанием места, где находится тайник с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта, извлекает из указанного тайника наркотическое средство, расфасовывает его в удобные для незаконного сбыта упаковки и раскладывает в указанные неустановленным лицом тайниковые «закладки», создавая при этом текстовые заметки с описанием указанных мест, после чего данные заметки отправляет неустановленному лицу в виде текстовых сообщений; получает от неустановленного лица на счет своего «Qiwi-кошелька» денежные средства из расчета 200 рублей за наркотическое средство незаконно сбытое из одной «закладки».

Так, 26 мая 2016 года, выполняя отведенную ему в указанной группе преступную роль, арендовал у ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен> приобрел электронные весы, фольгированную бумагу, полимерную липкую ленту черного цвета и полимерную липкую ленту коричневого цвета. 

После чего, 28 мая 2016 года неустановленное лицо, выполняя отведенную ему в указанной группе преступную роль посредством отправления ФИО1 текстового сообщения, указало последнему место нахождения тайника, где необходимо забрать наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта. После чего ФИО1, выполняя отведенную ему в указанной группе преступную роль, 29 мая 2016 года проследовал в указанное неустановленным лицом место, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, где примерно в 10 часов 00 минут из тайника, находящегося в поросли кустарника, около указанного выше дома извлек полимерный сверток черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет «zip-loock» внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Затем ФИО1, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему в указанной группе преступную роль, 07 июня 2016 года в помещении арендуемой им квартиры, с помощью приобретенного им оборудования и предметов расфасовал часть полученного им от неустановленного лица наркотического средства в свертки из фольгированной бумаги, которые перемотал изоляционной лентой черного цвета, сделав тем самым не менее 8 свертков. При этом оставшуюся часть наркотического средства, находящуюся в прозрачном полимерном пакете с застежкой и в 5 полимерных свертках, ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта сокрыл в арендуемой квартире, поместив прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством в шкаф, находящийся на балконе арендуемой квартиры, а 5 полимерных свертков с наркотическим средством поместил в коробку находящуюся в шкафу, расположенном в жилой комнате. Затем, 07 июня 2016 года в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 50 минут ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему в указанной группе преступную роль, поместил, часть предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства, находящегося в 4 свертках, упакованных вышеуказанным способом в нижеперечисленные тайники:

- в клумбу, расположенную у 

<

адрес обезличен> «А» по 

<

адрес обезличен> ФИО1 поместил один сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета; 

- под бетонный столб, расположенный у 

<

адрес обезличен> ФИО1 поместил один сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- под бетонный столб, расположенный у 

<

адрес обезличен> ФИО1 поместил один сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- под пень, имеющийся у 

<

адрес обезличен> ФИО1 поместил один сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета.

После чего 07 июня 2016 года ФИО1, продолжая выполнять отведенную ему в указанной группе преступную роль, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, проследовал к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где при виде сотрудников полиции, опасаясь уголовной ответственности, попытался избавиться от находящихся при нем 4 свертков с наркотическим средством, выбрасывая их в разные места, расположенные на 

<

адрес обезличен>, но в 18 часов 50 минут был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия 07 июня 2016 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут сотрудниками полиции на земле у дерева, произрастающего в палисаднике около 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,310 грамма, на земле напротив калитки 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,500 грамма, у дерева произрастающего напротив калитки 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,230 грамма, у автомобильных покрышек находящихся у 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,340 грамма. Согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 08 июня 2016 года и заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 21 июня 2016 года порошкообразное вещество белого цвета находящееся в 4 изъятых свертках массами 0,310 грамма, 0,500 грамма, 0,230 грамма, 0,340 грамма, общей массой 1,38 грамма содержит в своем составе наркотическое средство -«а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон».

08 июня 2016 года в ходе проведения обыска в случаях нетерпящих отлагательства в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 53 минут в квартире, арендуемой ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> шкафу, находящемся на балконе сотрудниками полиции Управления МВД России по г. Ставрополю обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-loock», с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 22 июня 2016 года содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства-Ы-метилэфедрон», массой 231,210 грамма, а так же в коробке находящейся в шкафу, установленном в жилой комнате обнаружено и изъято 5 полимерных свертков черного цвета, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 24 июня 2016 года содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства-метилэфедрон», массами 0,390 грамма, 0,400 грамма, 0,460 грамма, 0,300 грамма, 0,370 грамма, общей массой 1,92 грамма.

16 июня 2016 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут, сотрудниками полиции Управления МВД России по г.Ставрополю в ходе проведения «осмотра места происшествия» у столба установленного около 

<

адрес обезличен>, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 17 июня 2016 года и заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 13 июля 2016 года, содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,170 грамма.

20 июня 2016 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 15 минут, сотрудниками полиции Управления МВД России по г. Ставрополю в ходе проведения «осмотра места происшествия» у бетонного столба установленного около 

<

адрес обезличен>, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 20 июня 2016 года и заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 13 июля 2016 года, содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,300 грамма.

28 июня 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, сотрудниками полиции Управления МВД России по г. Ставрополю в ходе проведения «осмотра места происшествия», у пня находящегося около 

<

адрес обезличен>, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-й от 28 июня 2016 года и заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 14 июля 2016 года, содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,350 грамма.

19 июля 2016 года в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часов 00 минут, сотрудниками полиции Управления МВД России по г. Ставрополю в ходе проведения «осмотра места происшествия», у клумбы расположенной около дома 92 «А» по 

<

адрес обезличен>, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 19 июля 2016 года и заключения эксперта № 1706-э от 14 сентября 2016 года, содержит в своем составе наркотическое средство - «а - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,450 грамма.

Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - «а - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон» изъятого из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате проведенных следственных действий составила 235,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером.

Указанное выше наркотическое средство неустановленное лицо и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, то есть с целью извлечения материальной выгоды покушались незаконно сбыть выполняя отведенные им преступные роли, выполнив для этого все необходимые действия, а именно незаконно приобрели наркотическое средство, расфасовали его в удобные для незаконного сбыта упаковки, поместили в «тайниковые закладки» однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 в качестве подозреваемого о том, что в начале мая 2016 года он стал подыскивать временное место работы, так как ему необходимы были денежные средства. Работу он стал искать на интернет сайте бесплатных объявлений «AVITO» куда он выходил при помощи имеющегося у него сотового телефона «iPhone 5S», в корпусе золотого цвета, с установленной в него сим-картой сотового оператора «МТС» с номером 

<

номер обезличен>. Находясь на сайте «AVITO» его заинтересовало объявление в котором требовался рабочий на автомойку, которая якобы расположена на 

<

адрес обезличен>, точного адреса он уже не помнит, так же в данном объявлении был указан номер сотового телефона. Так как данное объявление ему было интересно он стал неоднократно звонить со своего сотового телефона на номер указанный в объявлении, но телефон был выключен. В связи с этим он написал сообщение на сайте «AVITO» автору данного объявления. Наследующий день он решил посмотреть, нет ли ответа на его сообщение. Войдя на сайт «AVITO» в данное объявление он увидел сообщение в котором было указано, что ему необходимо заполнить анкету бланк которой был указан в данном сообщении, а затем данную анкету отправить на адрес электронной почты, который тут же был указан. Данный адрес электронной почты он в настоящее время не помнит. Следуя указаниям в сообщении, он тут же заполнил анкету, в которую необходимо было внести фамилию, имя, отчество, дату рождения, судим, не судим, а так же адрес электронной почты и адрес его страницы в социальной сети интернет, где он указал адрес своей странички «В контакте», где он зарегистрирован как «Н. Марков». Наследующий день на его страницу «В Контакте» поступило сообщение от «Евгения Анисимова» г. Санкт-Петербург где было на тот момент установлено фото парнл на вид примерно 20-25 лет, худощавого телосложения, одетого деловой костюм черного цвета с белой рубашкой, с бабочкой. Данное фото было сделано на фоне деревьев. Данного парня он ранее ни когда не видел и с ним лично не знаком. В полученном сообщение, имелся следующий текс: «Предлагаю тебе игру «Ночной дозор»». Данная игра заключалась в следующем ему на различных адресах будут оставлять запаянную коробочки из черного пластика на крышки которой имелась наклейка с изображением пяти конечной звезды желтого цвета. Данную коробочку ему необходимо было поднять и затем доставить в указанный адрес и место. После того как будет выполнены данные задания ему необходимо будет отписываться об их выполнении в программе «Telegram», после чего если доставленные им коробочки будут найдены ему будут платиться денежные средства в сумме 200 рублей за одну коробочку. Входе общения он поинтересовался у «Евгения Анисимова», что находится в коробочках, но тот ему ни чего не ответил. Данное предложение его заинтересовало и так как ему необходимы были денежные средства, он согласился. Установив в свой сотовый телефон программу «Telegram», он стал общаться якобы с «Евгением Анисимовым», который был зарегистрирован в «Telegram» как «Jhon Cooper». В течении мая месяца 2016 года «Jhon Cooper» оставлял ему вышеописанные коробочки в количестве от 10 до 25 штук упакованные в прозрачные полимерные пакеты с застежкой на разных адресах, которые в настоящее время он уже не помнит. Подняв коробочки он разносил их по различным адресам 

<

адрес обезличен>: 

<

адрес обезличен> начиная с 

<

адрес обезличен> на повышение, точно не помнит, на 

<

адрес обезличен> с 

<

адрес обезличен> на повышение, и на 

<

адрес обезличен> с 

<

адрес обезличен> на повышение. Что находилось в коробочках он не знал, открывать их не пытался, так как они были снаружи пропаяны. Держа в руке коробочку, он ощущал, что внутри что-то есть так как внутри что-то тряслось. После того как он разнес последние 25 коробочек на адреса по 

<

адрес обезличен> и по 

<

адрес обезличен>, примерно в 20 числах мая 2016 года «Jhon Cooper» ему перечислил в счет оплаты за выполнение вышеуказанной работы денежные средства в сумме 5000 рублей. Данные денежные средства были зачислены на принадлежащий ему «QIWI-кошелек», который уже у него имелся, прикрепленный к номеру 

<

номер обезличен>. Номер откуда были зачислены денежные средства он не помнит. Поступившие денежные средства в сумме 5000 рублей он затем перечислил на принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанка России» 

<

номер обезличен>, затем данные денежные средства обналичил и потратил на свои личные нужды. 26 мая 2016 года ему опять пришло сообщение от «Jhon Cooper», где последний сказал ему, чтобы он снял для себя квартиру и купил электронные весы, для съема квартиры «Jhon Cooper» сказал, что перечислит ему на «QIWI-кошелек» денежные средства в сумме 10500 рублей. Он стал расспрашивать для чего ему квартира и весы, но «Jhon Cooper» сказал, что потом расскажет. В этот же день ему пришли денежные средства, на которые он тут же снял квартиру, которую нашел на сайте бесплатных объявлений «AVITO» и приобрел электронные весы. Квартиру он сеял по адресу: 

<

адрес обезличен>, о том, что он снял квартиру он ни кому из родственников не рассказывал. После этого примерно 28 мая 2016 года ему в «Telegram» от «Jhon Cooper» пришло сообщение, в котором последний сказал, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, в поросли кустарника ему необходимо забрать сверток из полимерного пакета черного цвета и привезти на свою съемную квартиру. Следуя указаниям «Jhon Cooper» 29 мая 2016 года он на общественном транспорте отправился к указанному месту, примерно в 10 часов 00 минут он прибыл на место, где в указанном месте нашел сверток из полимерного пакета черного. Открыв сверток внутри он увидел прозрачный пакет с застежкой примерным размером 15X15 см в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Увидев это вещество он понял, что это наркотическое средство, данный вывод он сделал, так как ранее от знакомых слышал о порошкообразных наркотических средствах. Поняв это он тут же написал «Jhon Cooper» и стал его спрашивать что это за вещество, но последний ему сказал, что этого не нужно знать. Так же он ему сказал, что не будет везти данный сверток с веществом на съемную квартиру, но «Jhon Cooper» стал угрожать ему, а именно написал сообщение, что если он не выполнит его указания, его люди найдут его и родственников и будут сними разговаривать по другому, о чем он потом буду жалеть. Он испугался, и опасаясь за свое здоровье и своих близких и осознавая, что он совершает преступление он взял данный сверток с веществом и привез на съемную квартиру. Находясь на съемной квартире ему вновь поступило сообщение от «Jhon Cooper» в котором последний сказал, чтобы он взвесил принесенный сверток с наркотическим веществом и затем его расфасовал на мелкие партии по 0,5 грамм - 0,7 грамма. Фасовать наркотическое средство он сказал в фрагменты фольги серого цвета, которые затем необходимо обматывать изоляционной лентой черного цвета и затем разложить по адресам которые он позже ему укажет. Следуя указаниям «Jhon Cooper» он взвесил принесенный сверток с наркотическим средством, его масса составила примерно 180 грамм. После чего так же по указаниям «Jhon Cooper» для фасовки наркотического средства он в ближайшем хозяйственном магазине приобрел рулон изоляционной ленты черного цвета рулон фольги. Находясь на съемной квартире 07 июня 2016 года примерно 11 часов 00 минут при помощи имеющихся у него электронных весов, изоляционной ленты и фольги он стал фасовать имеющиеся наркотическое средство по 0,5 - 0,7 грамма. Так он расфасовал 70 свертков и упаковав их вышеуказанным способом отписался о выполнении «Jhon Cooper». Наркотическое средство, оставшееся в ранее принесенном им свертке он спрятал в съемной квартире, а именно на балконе в установленной там тумбе зеленого цвета. В этот же день 07 июня 2016 года «Jhon Cooper» прислал ему сообщение, где указал адреса по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, точные номера домов, где необходимо было сделать тайники с наркотическим средством он не помнит. По указанию в этот же день примерно в 17 часов 30 минут взяв приготовленные 70 свертков с наркотическим средством отправился по вышеуказанным адресам где стал делать тайники куда клал сделанные свертки с наркотическим средством. Сделав тайники по 

<

адрес обезличен> он о выполнении работы отписался «Jhon Cooper». После выполнения данной работы он направился на 

<

адрес обезличен>, где стал делать тайники куда клал свертки с наркотическим средством. Примерно в 18 часов 50 минут он сделал тайник у 

<

адрес обезличен>, а именно бросил сверток с наркотическим средством на землю, после чего увидел автомобиль сотрудников полиции в котором находились двое сотрудников полиции. Автомобиль остановился возле него и из него вышел один из сотрудников полиции, который ни чего не объясняя, попросил его показать руки и показать имеющийся у него сотовый телефон. По просьбе сотрудника полиции он показал руки и передал ему свой сотовый телефон. Просмотрев его сотовый телефон сотрудник полиции сказал ему, чтобы он присел в автомобиль, после чего вызвал следственную группу. Вскоре приехали сотрудники полиции один, из которых стал его расспрашивать что он разбрасывал по улице. Он в свою очередь рассказал, что делал тайники, куда клал свертки с наркотическим средством. После чего с участием него и приглашенных двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты из приготовленных им тайников четыре свертка с наркотическим средством. Данные свертки с наркотическим средством были упакованы в бумажные конверты и упакованы. Ознакомившись лично с протоколом осмотра места происшествия и так как замечаний у него не было он поставил в нем свою подпись. Затем для дальнейшего разбирательства он был доставлен в отдел полиции. Свою вину в незаконном сбыте наркотических средств он признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 57-62; т. 2 л.д. 103-105; 147-149; т. 3 л. д. 6-8; 57-59)

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 в качестве обвиняемого 08 июня 2016 года о том, что в начале мая 2016 года он стал подыскивать временное место работы, так как ему необходимы были денежные средства. Работу он стал искать на интернет сайте бесплатных объявлений «AVITO» куда он выходил при помощи имеющегося у него сотового телефона «iPhone 5S», в корпусе золотого цвета, с установленной в него сим-картой сотового оператора «МТС» с номером 

<

номер обезличен>. Находясь на сайте «AVITO» его заинтересовало объявление в котором требовался рабочий на автомойку, которая якобы расположена на 

<

адрес обезличен>, точного адреса он уже не помнит, так же в данном объявлении был указан номер сотового телефона. Так как данное объявление ему было интересно он стал неоднократно звонить со своего сотового телефона на номер указанный в объявлении, но телефон был выключен. В связи с этим он написал сообщение на сайте «AVITO» автору данного объявления. Наследующий день он решил посмотреть, нет ли ответа на его сообщение. Войдя на сайт «AVITO» в данное объявление он увидел сообщение в котором было указано, что ему необходимо заполнить анкету бланк которой был указан в данном сообщении, а затем данную анкету отправить на адрес электронной почты, который тут же был указан. Данный адрес электронной почты он в настоящее время не помнит. Следуя указаниям в сообщении, он тут же заполнил анкету, в которую необходимо было внести фамилию, имя, отчество, дату рождения, судим, не судим, а так же адрес электронной почты и адрес его страницы в социальной сети интернет, где он указал адрес своей странички «В контакте», где он зарегистрирован как «Н. Марков». Наследующий день на его страницу «В Контакте» поступило сообщение от «Евгения Анисимова» г. Санкт-Петербург где было на тот момент установлено фото парня на вид примерно 20-25 лет, худощавого телосложения, одетого деловой костюм черного цвета с белой рубашкой, с бабочкой. Данное фото было сделано на фоне деревьев. Данного парня он ранее ни когда не видел и с ним лично не знаком. В полученном сообщение, имелся следующий текс: «Предлагаю тебе игру «Ночной дозор»». Данная игра заключалась в следующем ему на различных адресах будут оставлять запаянную коробочки из черного пластика на крышки которой имелась наклейка с изображением пяти конечной звезды желтого цвета. Данную коробочку ему необходимо было поднять и затем доставить в указанный адрес и место. После того как будет выполнены данные задания ему необходимо будет отписываться об их выполнении в программе «Telegram», после чего если доставленные им коробочки будут найдены ему будут платиться денежные средства в сумме 200 рублей за одну коробочку. Входе общения он поинтересовался у «Евгения Анисимова», что находится в коробочках, но тот ему ни чего не ответил. Данное предложение его заинтересовало и так как ему необходимы были денежные средства, он согласился. Установив в свой сотовый телефон программу «Telegram», он стал общаться якобы с «Евгением Анисимовым», который был зарегистрирован в «Telegram» как «Jhon Cooper». В течении мая месяца 2016 года «Jhon Cooper» оставлял ему вышеописанные коробочки в количестве от 10 до 25 штук упакованные в прозрачные полимерные пакеты с застежкой на разных адресах, которые в настоящее время он уже не помнит. Подняв коробочки он разносил их по различным адресам 

<

адрес обезличен>: 

<

адрес обезличен> начиная с 

<

адрес обезличен> на повышение, точно не помнит, на 

<

адрес обезличен> с 

<

адрес обезличен> на повышение, и на 

<

адрес обезличен> с 

<

адрес обезличен> на повышение. Что находилось в коробочках он не знал открывать их не пытался, так как они были снаружи пропаяны. Держа в руке коробочку, он ощущал, что внутри что-то есть так как внутри что-то тряслось. После того как он разнес последние 25 коробочек на адреса по 

<

адрес обезличен> и по 

<

адрес обезличен>, примерно в 20 числах мая 2016 года «Jhon Cooper» ему перечислил в счет оплаты за выполнение вышеуказанной работы денежные средства в сумме 5000 рублей. Данные денежные средства были зачислены на принадлежащий ему «QIWI-кошелек», который уже у него имелся, прикрепленный к номеру 

<

номер обезличен>. Номер откуда были зачислены денежные средства он не помнит. Поступившие денежные средства в сумме 5000 рублей он затем перечислил на принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанка России» 

<

номер обезличен>, затем данные денежные средства обналичил и потратил на свои личные нужды. 26 мая 2016 года ему опять пришло сообщение от «Jhon Cooper», где последний сказал ему, чтобы он снял для себя квартиру и купил электронные весы, для съема квартиры «Jhon Cooper» сказал, что перечислит ему на «QIWI-кошелек» денежные средства в сумме 10500 рублей. Он стал расспрашивать для чего ему квартира и весы, но «Jhon Cooper» сказал, что потом расскажет. В этот же день ему пришли денежные средства, на которые он тут же снял квартиру, которую нашел на сайте бесплатных объявлений «AVITO» и приобрел электронные весы. Квартиру он снял по адресу: 

<

адрес обезличен>, о том, что он снял квартиру он ни кому из родственников не рассказывал. После этого примерно 28 мая 2016 года ему в «Telegram» от «Jhon Cooper» пришло сообщение, в котором последний сказал, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, в поросли кустарника ему необходимо забрать сверток из полимерного пакета черного цвета и привезти на свою съемную квартиру. Следуя указаниям «Jhon Cooper» 29 мая 2016 года он на общественном транспорте отправился к указанному месту, примерно в 10 часов 00 минут он прибыл на место, где в указанном месте нашел сверток из полимерного пакета черного. Открыв сверток внутри он увидел прозрачный пакет с застежкой примерным размером 15X15 см в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Увидев это вещество он понял, что это наркотическое средство, данный вывод он сделал, так как ранее от знакомых слышал о порошкообразных наркотических средствах. Поняв это он тут же написал «Jhon Cooper» и стал его спрашивать что это за вещество, но последний ему сказал, что этого не нужно знать. Так же он ему сказал, что не будет везти данный сверток с веществом на съемную квартиру, но «Jhon Cooper» стал угрожать ему, а именно написал сообщение, что если он не выполнит его указания, его люди найдут его и родственников и будут сними разговаривать по другому, о чем он потом буду жалеть. Он испугался, и опасаясь за свое здоровье и своих близких и осознавая, что он совершает преступление он взял данный сверток с веществом и привез на съемную квартиру. Находясь на съемной квартире ему вновь поступило сообщение от «Jhon Cooper» в котором последний сказал, чтобы он взвесил принесенный сверток с наркотическим веществом и затем его расфасовал на мелкие партии по 0,5 грамм - 0,7 грамма. Фасовать наркотическое средство он сказал в фрагменты фольги серого цвета, которые затем необходимо обматывать изоляционной лентой черного цвета и затем разложить по адресам которые он позже ему укажет. Следуя указаниям «Jhon Cooper» он взвесил принесенный сверток с наркотическим средством, его масса составила примерно 180 грамм. После чего так же по указаниям «Jhon Cooper» для фасовки наркотического средства он в ближайшем хозяйственном магазине приобрел рулон изоляционной ленты черного цвета рулон фольги. Находясь на съемной квартире 07 июня 2016 года примерно 11 часов 00 минут при помощи имеющихся у него электронных весов, изоляционной ленты и фольги он стал фасовать имеющиеся наркотическое средство по 0,5 - 0,7 грамма. Так он расфасовал 70 свертков и упаковав их вышеуказанным способом отписался о выполнении «Jhon Cooper». Наркотическое средство, оставшееся в ранее принесенном им свертке он спрятал в съемной квартире, а именно на балконе в установленной там тумбе зеленого цвета. В этот же день 07 июня 2016 года «Jhon Cooper» прислал ему сообщение, где указал адреса по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, точные номера домов, где необходимо было сделать тайники с наркотическим средством он не помнит. По указанию в этот же день примерно в 17 часов 30 минут взяв приготовленные 70 свертков с наркотическим средством отправился по вышеуказанным адресам где стал делать тайники куда клал сделанные свертки с наркотическим средством. Сделав тайники по 

<

адрес обезличен> он о выполнении работы отписался «Jhon Cooper». После выполнения данной работы он направился на 

<

адрес обезличен>, где стал делать тайники куда клал свертки с наркотическим средством. Примерно в 18 часов 50 минут он сделал тайник у 

<

адрес обезличен>, а именно бросил сверток с наркотическим средством на землю, после чего увидел автомобиль сотрудников полиции в котором находились двое сотрудников полиции. Автомобиль остановился возле него и из него вышел один из сотрудников полиции, который ни чего не объясняя, попросил его показать руки и показать имеющийся у него сотовый телефон. По просьбе сотрудника полиции он показал руки и передал ему свой сотовый телефон. Просмотрев его сотовый телефон сотрудник полиции сказал ему, чтобы он присел в автомобиль, после чего вызвал следственную группу. Вскоре приехали сотрудники полиции один, из которых стал его расспрашивать что он разбрасывал по улице. Он в свою очередь рассказал, что делал тайники, куда клал свертки с наркотическим средством. После чего с участием него и приглашенных двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты из приготовленных им тайников четыре свертка с наркотическим средством. Данные свертки с наркотическим средством были упакованы в бумажные конверты и упакованы. Ознакомившись лично с протоколом осмотра места происшествия и так как замечаний у него не было он поставил в нем свою подпись. Затем для дальнейшего разбирательства он был доставлен в отдел полиции. Свою вину в незаконном сбыте наркотических средств он признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. (Т. 1 л.д. 119-124)

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 в качестве обвиняемого 21 сентября 2016 года о том, что в начале мая 2016 года он стал подыскивать временное место работы, так как ему необходимы были денежные средства. Работу он стал искать на интернет сайте бесплатных объявлений «AVITO» куда он выходил при помощи имеющегося у него сотового телефона «iPhone 5S», в корпусе золотого цвета, с установленной в него сим-картой сотового оператора «МТС» с номером 

<

номер обезличен>. Находясь на сайте «AVITO» его заинтересовало объявление в котором требовался рабочий на автомойку, которая якобы расположена на ул. Ленина, г. Ставрополя, точного адреса он уже не помнит, так же в данном объявлении был указан номер сотового телефона. Так как данное объявление ему было интересно он стал неоднократно звонить со своего сотового телефона на номер указанный в объявлении, но телефон был выключен. В связи с этим он написал сообщение на сайте «AVITO» автору данного объявления. Наследующий день он решил посмотреть, нет ли ответа на его сообщение. Войдя на сайт «AVITO» в данное объявление он увидел сообщение в котором было указано, что ему необходимо заполнить анкету бланк которой был указан в данном сообщении, а затем данную анкету отправить на адрес электронной почты, который тут же был указан. Данный адрес электронной почты он в настоящее время не помнит. Следуя указаниям в сообщении, он тут же заполнил анкету, в которую необходимо было внести фамилию, имя, отчество, дату рождения, судим, не судим, а так же адрес электронной почты и адрес его страницы в социальной сети интернет, где он указал адрес своей странички «В контакте», где он зарегистрирован как «Н. Марков». Наследующий день на его страницу «В Контакте» поступило сообщение от «Евгения Анисимова» г. Санкт-Петербург где было на тот момент установлено фото парня на вид примерно 20-25 лет, худощавого телосложения, одетого деловой костюм черного цвета с белой рубашкой, с бабочкой. Данное фото было сделано на фоне деревьев. Данного парня он ранее ни когда не видел и с ним лично не знаком. В полученном сообщение, имелся следующий текс: «Предлагаю тебе игру «Ночной дозор»». Данная игра заключалась в следующем ему на различных адресах будут оставлять запаянную коробочки из черного пластика на крышки которой имелась наклейка с изображением пяти конечной звезды желтого цвета. Данную коробочку ему необходимо было поднять и затем доставить в указанный адрес и место. После того как будет выполнены данные задания ему необходимо будет отписываться об их выполнении в программе «Telegram», после чего если доставленные им коробочки будут найдены ему будут платиться денежные средства в сумме 200 рублей за одну коробочку. Входе общения он поинтересовался у «Евгения Анисимова», что находится в коробочках, но тот ему ни чего не ответил. Данное предложение его заинтересовало и так как ему необходимы были денежные средства, он согласился. Установив в свой сотовый телефон программу «Telegram», он стал общаться якобы с «Евгением Анисимовым», который был зарегистрирован в «Telegram» как «Jhon Cooper». В течении мая месяца 2016 года «Jhon Cooper» оставлял ему вышеописанные коробочки в количестве от 10 до 25 штук упакованные в прозрачные полимерные пакеты с застежкой на разных адресах, которые в настоящее время он уже не помнит. Подняв коробочки он разносил их по различным адресам 

<

адрес обезличен>: 

<

адрес обезличен> начиная с 

<

адрес обезличен> на повышение, точно не помнит, на 

<

адрес обезличен> с 

<

адрес обезличен> на повышение, и на 

<

адрес обезличен> с 

<

адрес обезличен> на повышение. Что находилось в коробочках он не знал, открывать их не пытался, так как они были снаружи пропаяны. Держа в руке коробочку, он ощущал, что внутри что-то есть так как внутри что-то тряслось. После того как он разнес последние 25 коробочек на адреса по 

<

адрес обезличен> и по 

<

адрес обезличен>, примерно в 20 числах мая 2016 года «Jhon Cooper» ему перечислил в счет оплаты за выполнение вышеуказанной работы денежные средства в сумме 5000 рублей. Данные денежные средства были зачислены на принадлежащий ему «QIWI-кошелек», который уже у него имелся, прикрепленный к номеру 

<

номер обезличен>. Номер откуда были зачислены денежные средства он не помнит. Поступившие денежные средства в сумме 5000 рублей он затем перечислил на принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанка России» 

<

номер обезличен>, затем данные денежные средства обналичил и потратил на свои личные нужды. 26 мая 2016 года ему опять пришло сообщение от «Jhon Cooper», где последний сказал ему, чтобы он снял для себя квартиру и купил электронные весы, для съема квартиры «Jhon Cooper» сказал, что перечислит ему на «QIWI-кошелек» денежные средства в сумме 10500 рублей. Он стал расспрашивать для чего ему квартира и весы, но «Jhon Cooper» сказал, что потом расскажет. В этот же день ему пришли денежные средства, на которые он тут же снял квартиру, которую нашел на сайте бесплатных объявлений «AVITO» и приобрел электронные весы. Квартиру он снял по адресу: 

<

адрес обезличен>, о том, что он снял квартиру он ни кому из родственников не рассказывал. После этого примерно 28 мая 2016 года ему в «Telegram» от «Jhon Cooper» пришло сообщение, в котором последний сказал, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, в поросли кустарника ему необходимо забрать сверток из полимерного пакета черного цвета и привезти на свою съемную квартиру. Следуя указаниям «Jhon Cooper» 29 мая 2016 года он на общественном транспорте отправился к указанному месту, примерно в 10 часов 00 минут он прибыл на место, где в указанном месте нашел сверток из полимерного пакета черного. Открыв сверток внутри он увидел прозрачный пакет с застежкой примерным размером 15X15 см в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Увидев это вещество он понял, что это наркотическое средство, данный вывод он сделал, так как ранее от знакомых слышал о порошкообразных наркотических средствах. Поняв это он тут же написал «Jhon Cooper» и стал его спрашивать что это за вещество, но последний ему сказал, что этого не нужно знать. Так же он ему сказал, что не будет везти данный сверток с веществом на съемную квартиру, но «Jhon Cooper» стал угрожать ему, а именно написал сообщение, что если он не выполнит его указания, его люди найдут его и родственников и будут сними разговаривать по другому, о чем он потом буду жалеть. Он испугался, и опасаясь за свое здоровье и своих близких и осознавая, что он совершает преступление он взял данный сверток с веществом и привез на съемную квартиру. Находясь на съемной квартире ему вновь поступило сообщение от «Jhon Cooper» в котором последний сказал, чтобы он взвесил принесенный сверток с наркотическим веществом и затем его расфасовал на мелкие партии по 0,5 грамм - 0,7 грамма. Фасовать наркотическое средство он сказал в фрагменты фольги серого цвета, которые затем необходимо обматывать изоляционной лентой черного цвета и затем разложить по адресам которые он позже ему укажет. Следуя указаниям «Jhon Cooper» он взвесил принесенный сверток с наркотическим средством, его масса составила примерно 180 грамм. После чего так же по указаниям «Jhon Cooper» для фасовки наркотического средства он в ближайшем хозяйственном магазине приобрел рулон изоляционной ленты черного цвета рулон фольги. Находясь на съемной квартире 07 июня 2016 года примерно 11 часов 00 минут при помощи имеющихся у него электронных весов, изоляционной ленты и фольги он стал фасовать имеющиеся наркотическое средство по 0,5 - 0,7 грамма. Так он расфасовал 70 свертков и упаковав их вышеуказанным способом отписался о выполнении «Jhon Cooper». Наркотическое средство, оставшееся в ранее принесенном им свертке он спрятал в съемной квартире, а именно на балконе в установленной там тумбе зеленого цвета. В этот же день 07 июня 2016 года «Jhon Cooper» прислал ему сообщение, где указал адреса по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, точные номера домов, где необходимо было сделать тайники с наркотическим средством он не помнит. По указанию в этот же день примерно в 17 часов 30 минут взяв приготовленные 70 свертков с наркотическим средством отправился по вышеуказанным адресам где стал делать тайники куда клал сделанные свертки с наркотическим средством. Сделав тайники по 

<

адрес обезличен> он о выполнении работы отписался «Jhon Cooper». После выполнения данной работы он направился на 

<

адрес обезличен>, где стал делать тайники куда клал свертки с наркотическим средством. Примерно в 18 часов 50 минут он сделал тайник у 

<

адрес обезличен>, а именно бросил сверток с наркотическим средством на землю, после чего увидел автомобиль сотрудников полиции в котором находились двое сотрудников полиции. Автомобиль остановился возле него и из него вышел один из сотрудников полиции, который ни чего не объясняя, попросил его показать руки и показать имеющийся у него сотовый телефон. По просьбе сотрудника полиции он показал руки и передал ему свой сотовый телефон. Просмотрев его сотовый телефон сотрудник полиции сказал ему, чтобы он присел в автомобиль, после чего вызвал следственную группу. Вскоре приехали сотрудники полиции один, из которых стал его расспрашивать что он разбрасывал по улице. Он в свою очередь рассказал, что делал тайники, куда клал свертки с наркотическим средством. После чего с участием него и приглашенных двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты из приготовленных им тайников четыре свертка с наркотическим средством. Данные свертки с наркотическим средством были упакованы в бумажные конверты и упакованы. Ознакомившись лично с протоколом осмотра места происшествия и так как замечаний у него не было он поставил в нем свою подпись. Затем для дальнейшего разбирательства он был доставлен в отдел полиции. Свою вину в незаконном сбыте наркотических средств он признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.3 л.д. 133-135)

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 в качестве обвиняемого 11 октября 2016 года о том, что в начале мая 2016 года он стал подыскивать временное место работы, так как ему необходимы были денежные средства. Работу он стал искать на интернет сайте бесплатных объявлений «AVITO» куда он выходил при помощи имеющегося у него сотового телефона «iPhone 5S», в корпусе золотого цвета, с установленной в него сим-картой сотового оператора «МТС» с номером 

<

номер обезличен>. Находясь на сайте «AVITO» его заинтересовало объявление в котором требовался рабочий на автомойку, которая якобы расположена на ул. Ленина, г. Ставрополя, точного адреса он уже не помнит, так же в данном объявлении был указан номер сотового телефона. Так как данное объявление ему было интересно он стал неоднократно звонить со своего сотового телефона на номер указанный в объявлении, но телефон был выключен. В связи с этим он написал сообщение на сайте «AVITO» автору данного объявления. Наследующий день он решил посмотреть, нет ли ответа на его сообщение. Войдя на сайт «AVITO» в данное объявление он увидел сообщение в котором было указано, что ему необходимо заполнить анкету бланк которой был указан в данном сообщении, а затем данную анкету отправить на адрес электронной почты, который тут же был указан. Данный адрес электронной почты он в настоящее время не помнит. Следуя указаниям в сообщении, он тут же заполнил анкету, в которую необходимо было внести фамилию, имя, отчество, дату рождения, судим, не судим, а так же адрес электронной почты и адрес его страницы в социальной сети интернет, где он указал адрес своей странички «В контакте», где он зарегистрирован как «Н. Марков». Наследующий день на его страницу «В Контакте» поступило сообщение от «Евгения Анисимова» г. Санкт-Петербург где было на тот момент установлено фото парня на вид примерно 20-25 лет, худощавого телосложения, одетого деловой костюм черного цвета с белой рубашкой, с бабочкой. Данное фото было сделано на фоне деревьев. Данного парня он ранее ни когда не видел и с ним лично не знаком. В полученном сообщение, имелся следующий текс: «Предлагаю тебе игру «Ночной дозор»». Данная игра заключалась в следующем ему на различных адресах будут оставлять запаянную коробочки из черного пластика на крышки которой имелась наклейка с изображением пяти конечной звезды желтого цвета. Данную коробочку ему необходимо было поднять и затем доставить в указанный адрес и место. После того как будет выполнены данные задания ему необходимо будет отписываться об их выполнении в программе «Telegram», после чего если доставленные им коробочки будут найдены ему будут платиться денежные средства в сумме 200 рублей за одну коробочку. Входе общения он поинтересовался у «Евгения Анисимова», что находится в коробочках, но тот ему ни чего не ответил. Данное предложение его заинтересовало и так как ему необходимы были денежные средства, он согласился. Установив в свой сотовый телефон программу «Telegram», он стал общаться якобы с «Евгением Анисимовым», который был зарегистрирован в «Telegram» как «Jhon Cooper». В течении мая месяца 2016 года «Jhon Cooper» оставлял ему вышеописанные коробочки в количестве от 10 до 25 штук упакованные в прозрачные полимерные пакеты с застежкой на разных адресах, которые в настоящее время он уже не помнит. Подняв коробочки он разносил их по различным адресам 

<

адрес обезличен>: 

<

адрес обезличен> начиная с 

<

адрес обезличен> на повышение, точно не помнит, на 

<

адрес обезличен> с 

<

адрес обезличен> на повышение, и на 

<

адрес обезличен> с 

<

адрес обезличен> на повышение. Что находилось в коробочках он не знал, открывать их не пытался, так как они были снаружи пропаяны. Держа в руке коробочку, он ощущал, что внутри что-то есть так как внутри что-то тряслось. После того как он разнес последние 25 коробочек на адреса по 

<

адрес обезличен> и по 

<

адрес обезличен>, примерно в 20 числах мая 2016 года «Jhon Cooper» ему перечислил в счет оплаты за выполнение вышеуказанной работы денежные средства в сумме 5000 рублей. Данные денежные средства были зачислены на принадлежащий ему «QIWI-кошелек», который уже у него имелся, прикрепленный к номеру 

<

номер обезличен>. Номер откуда были зачислены денежные средства он не помнит. Поступившие денежные средства в сумме 5000 рублей он затем перечислил на принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанка России» 

<

номер обезличен>, затем данные денежные средства обналичил и потратил на свои личные нужды. 26 мая 2016 года ему опять пришло сообщение от «Jhon Cooper», где последний сказал ему, чтобы он снял для себя квартиру и купил электронные весы, для съема квартиры «Jhon Cooper» сказал, что перечислит ему на «QIWI-кошелек» денежные средства в сумме 10500 рублей. Он стал расспрашивать для чего ему квартира и весы, но «Jhon Cooper» сказал, что потом расскажет. В этот же день ему пришли денежные средства, на которые он тут же снял квартиру, которую нашел на сайте бесплатных объявлений «AVITO» и приобрел электронные весы. Квартиру он снял по адресу: 

<

адрес обезличен>, о том, что он снял квартиру он ни кому из родственников не рассказывал. После этого примерно 28 мая 2016 года ему в «Telegram» от «Jhon Cooper» пришло сообщение, в котором последний сказал, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, в поросли кустарника ему необходимо забрать сверток из полимерного пакета черного цвета и привезти на свою съемную квартиру. Следуя указаниям «Jhon Cooper» 29 мая 2016 года он на общественном транспорте отправился к указанному месту, примерно в 10 часов 00 минут он прибыл на место, где в указанном месте нашел сверток из полимерного пакета черного. Открыв сверток внутри он увидел прозрачный пакет с застежкой примерным размером 15X15 см в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Увидев это вещество он понял, что это наркотическое средство, данный вывод он сделал, так как ранее от знакомых слышал о порошкообразных наркотических средствах. Поняв это он тут же написал «Jhon Cooper» и стал его спрашивать что это за вещество, но последний ему сказал, что этого не нужно знать. Так же он ему сказал, что не будет везти данный сверток с веществом на съемную квартиру, но «Jhon Cooper» стал угрожать ему, а именно написал сообщение, что если он не выполнит его указания, его люди найдут его и родственников и будут сними разговаривать по другому, о чем он потом буду жалеть. Он испугался, и опасаясь за свое здоровье и своих близких и осознавая, что он совершает преступление он взял данный сверток с веществом и привез на съемную квартиру. Находясь на съемной квартире ему вновь поступило сообщение от «Jhon Cooper» в котором последний сказал, чтобы он взвесил принесенный сверток с наркотическим веществом и затем его расфасовал на мелкие партии по 0,5 грамм - 0,7 грамма. Фасовать наркотическое средство он сказал в фрагменты фольги серого цвета, которые затем необходимо обматывать изоляционной лентой черного цвета и затем разложить по адресам которые он позже ему укажет. Следуя указаниям «Jhon Cooper» он взвесил принесенный сверток с наркотическим средством, его масса составила примерно 180 грамм. После чего так же по указаниям «Jhon Cooper» для фасовки наркотического средства он в ближайшем хозяйственном магазине приобрел рулон изоляционной ленты черного цвета рулон фольги. Находясь на съемной квартире 07 июня 2016 года примерно 11 часов 00 минут при помощи имеющихся у него электронных весов, изоляционной ленты и фольги он стал фасовать имеющиеся наркотическое средство по 0,5 - 0,7 грамма. Так он расфасовал 70 свертков и упаковав их вышеуказанным способом отписался о выполнении «Jhon Cooper». Наркотическое средство, оставшееся в ранее принесенном им свертке он спрятал в съемной квартире, а именно на балконе в установленной там тумбе зеленого цвета. В этот же день 07 июня 2016 года «Jhon Cooper» прислал ему сообщение, где указал адреса по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, точные номера домов, где необходимо было сделать тайники с наркотическим средством он не помнит. По указанию в этот же день примерно в 17 часов 30 минут взяв приготовленные 70 свертков с наркотическим средством отправился по вышеуказанным адресам где стал делать тайники куда клал сделанные свертки с наркотическим средством. Сделав тайники по 

<

адрес обезличен> он о выполнении работы отписался «Jhon Cooper». После выполнения данной работы он направился на 

<

адрес обезличен>, где стал делать тайники куда клал свертки с наркотическим средством. Примерно в 18 часов 50 минут он сделал тайник у 

<

адрес обезличен>, а именно бросил сверток с наркотическим средством на землю, после чего увидел автомобиль сотрудников полиции в котором находились двое сотрудников полиции. Автомобиль остановился возле него и из него вышел один из сотрудников полиции, который ни чего не объясняя, попросил его показать руки и показать имеющийся у него сотовый телефон. По просьбе сотрудника полиции он показал руки и передал ему свой сотовый телефон. Просмотрев его сотовый телефон сотрудник полиции сказал ему, чтобы он присел в автомобиль, после чего вызвал следственную группу. Вскоре приехали сотрудники полиции один, из которых тал его расспрашивать что он разбрасывал по улице. Он в свою очередь рассказал, что делал тайники, куда клал свертки с наркотическим средством. После чего с участием него и приглашенных двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты из приготовленных им тайников четыре свертка с наркотическим средством. Данные свертки с наркотическим средством были упакованы в бумажные конверты и упакованы. Ознакомившись лично с протоколом осмотра места происшествия и так как замечаний у него не было он поставил в нем свою подпись. Затем для дальнейшего разбирательства он был доставлен в отдел полиции. Свою вину в незаконном сбыте наркотических средств он признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.3 л.д. 219-221)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренногоч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3 о том, что 07 июня 2016 года он в форменной одежде совместно с полицейским батальона полиции № 1 УВО по г. Ставрополю сержантом полиции ФИО4 находился на службе в составе наряда полиции № 832. Осуществляя патрулирование на служебном автомобиле примерно в 18 часов 50 минут двигаясь по 

<

адрес обезличен>, напротив 

<

адрес обезличен> он увидел подозрительного молодого человека на вид примерно 18-20 лет, славянской внешности, спортивного телосложения, ростом примерно 170 см - 180 см. На плечах у данного молодого человека был рюкзак серого цвета. Увидев патрульный автомобиль, молодой человек бросил, какой то предмет у 

<

адрес обезличен> и затем быстрым шагом пошел по 

<

адрес обезличен> молодого человека ему показалось подозрительным и схожим с поведением людей ищущих тайник с наркотическим средством или сооружающим тайники для наркотического средства, с которыми ему по роду служебной деятельности неоднократно приходится сталкиваться. В связи с этим он принял решение об остановке служебного автомобиля и проверки данного молодого человека. Остановив автомобиль он подошел к молодому человеку который уже находился у 

<

адрес обезличен>. После чего он представился и потребовал молодого человека предъявить документы удостоверяющие личность, показать руки и передать имеющийся у него в пользовании сотовый телефон. В ответ молодой человек представился как ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, и пояснил, что при нем нет документов удостоверяющих личность, а затем передал принадлежащий ему сотовый телефон белого цвета марки «iPhone». После чего он ФИО1 задал вопрос, что тот выбросил при виде патрульного автомобиля у 

<

адрес обезличен>, на что ФИО1 пояснил, что выбросил сверток из изоляционной ленты черного цвета и затем подошел и указал на палисадник находящийся у 

<

адрес обезличен>. Подойдя вместе с ФИО1 к указанному им месту он действительно увидел сверток из изоляционной ленты черного цвета, после чего спросил ФИО1, что находится в нутрии данного свертка, на что ФИО1 ни чего внятного пояснить не мог. Так как сверток походил на свертки в котором может находится наркотическое средство, а в сотовом телефоне принадлежащем ФИО1 имелись записи с указанием адресов, где возможно имеются тайники со свертками с наркотическим средством, он вызвал на место следственно-оперативную группу. В скорее на место прибыла следственно-оперативная группа старшим которой был следователь фамилию и имя, которого он не помнит. ФИО1 и принадлежащий ему сотовый телефон был переданы следователю следственно-оперативной группы. Затем следователем были приглашены в качестве понятых двое мужчин, которые представились, но их фамилии и имении он не запомнил. Находясь у 

<

адрес обезличен> двум понятым и ФИО1 следователем были разъяснены права и порядок проведения осмотра места происшествия. Затем в присутствии двух понятых и ФИО1 следователь стал проводить осмотр места происшествия, которым являлся участок местности (палисадник) перед домом 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>. Он видел как в ходе осмотра места происшествия в палисаднике у выше указанного домовладения в присутствии двух понятых и ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета. В ходе проведения следователем осмотра места происшествия в палисаднике у дома № ПО по 

<

адрес обезличен> в присутствии понятых и ФИО1 был обнаружен аналогичный сверток из изоляционной ленты черного цвета, который тоже был изъят следователем. Далее в ходе проведения следователем осмотра места происшествия у дерева произрастающего в палисаднике у 

<

адрес обезличен> в присутствии понятых и ФИО1 был обнаружен аналогичный сверток из изоляционной ленты черного цвета, который тоже был изъят следователем. Три свертка изъятых следователем по вышеуказанным адресам были помещены в бумажный конверт. Данный конверт затем в присутствии понятых и ФИО1 был запечатан. Так же в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых и ФИО1 следователем у автомобильных покрышек лежавших у 

<

адрес обезличен> был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят следователем и помещены в конверт который в последующем был запечатан. После чего следователем также в ходе осмотра места происшествия был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «iPhone» и рюкзак из материала серого цвета. В ходе осмотра места происшествия, следователем в присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос, что находится в обнаруженных четырех свертках и кому они принадлежат, на что ФИО1 пояснил, что четыре изъятых свертка принадлежат ему и что в свертках находятся наркотическое средство, которое он таким способом размещал в тайники для сбыта на территории г.Ставрополя. Затем следователь ознакомил двух понятых и ФИО1 с составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись с протоколом и так замечаний у понятых и ФИО1 не было они поставили в нем свои подписи. Затем ФИО1 по указанию следователя был доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Ставрополю для дальнейшего разбирательства. Как позже ему стало известно в четырех изъятых свертках из изоляционной ленты черного цвета, действительно находилось наркотическое средство. (т. 1 л.д. 135-138)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что 07 июня 2016 года вечером, к нему обратился полицейский с просьбой поучаствовать в качестве понятого при осмотре место происшествия. Он согласились. После чего он и полицейский подошли к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>. На месте он увидел ранее неизвестного ему парня на вид примерно 18-20 лет, среднего телосложения, который позже представился при проведении осмотра места происшествия как ФИО1. Подойдя к ним одним из сотрудников полиции ему, второму понятому, которым был мужчина представившийся как ФИО6 и ФИО1 были разъяснены права и порядок проведения осмотра места происшествия. Затем в присутствии него, ФИО1 и второго понятого сотрудник полиции начал осмотр места происшествия, которым являлся палисадник, расположенный перед домом 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия в палисаднике у выше указанного домовладения в присутствии него, второго понятого и ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета. Затем в ходе осмотра места происшествия в палисаднике у домовладения № ПО в присутствии него, второго понятого и ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета. Далее в ходе проведения сотрудником полиции осмотра места происшествия у дерева произрастающего в палисаднике у 

<

адрес обезличен> в присутствии него, второго понятого и ФИО1 был обнаружен аналогичный сверток из изоляционной ленты черного цвета, который тоже был изъят сотрудником полиции. Три свертка обнаруженные по вышеуказанным адресам сотрудником полиции были помещены в конверт который в последующем был запечатан, а клапан конверта опечатан бумажной биркой с печатью, на которой затем он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Так же в ходе осмотра места происшествия в присутствии него, второго понятого и ФИО1 сотрудником полиции у автомобильных покрышек, лежавших у 

<

адрес обезличен> был обнаружен один сверток из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят сотрудником полиции и помещены в конверт который в последующем был запечатан. После чего сотрудником полиции также в ходе осмотра места происшествия был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «iPhone 5 S» и рюкзак из материала серого цвета, которые в присутствии него, второго понятого и ФИО1 были изъяты сотрудником полиции и помещены и упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых в присутствии него и остальных участвующих лиц были перевязаны нитью, концы которых были скреплены бумажными бирками с печатями, на которых затем он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия, сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого задал ФИО1 вопрос, что находится в обнаруженных четырех свертках и кому они принадлежат, на что ФИО1 пояснил, что четыре изъятых свертка принадлежат ему и что в свертках находятся наркотическое средство, которое он таким способом размещал в тайники для сбыта на территории г. Ставрополя. Затем сотрудник полиции ознакомил его, второго понятого и ФИО1 составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись путем оглашения следователем с протоколом осмотра места происшествия и так замечаний у него, второго понятого и ФИО1 не было, он и все остальные участвующие лица поставили в нем свои подписи.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО4 о том, что 07 июня 2016 года он в форменной одежде совместно с полицейским батальона полиции № 1 УВО по г. Ставрополю сержантом полиции ФИО3 находился на службе в составе наряда полиции № 832. Осуществляя патрулирование на служебном автомобиле примерно в 18 часов 50 минут двигаясь по 

<

адрес обезличен>, напротив 

<

адрес обезличен> он и его напарник увидел подозрительного молодого человека на вид примерно 18-20 лет, славянской внешности, спортивного телосложения, ростом примерно 170 см - 180 см. На плечах у данного молодого человека был рюкзак серого цвета. Увидев патрульный автомобиль, молодой человек бросил какой то предмет у 

<

адрес обезличен> и затем быстрым шагом пошел по 

<

адрес обезличен> молодого человека ему и напарнику показалось подозрительным и схожим с поведением людей ищущих тайник с наркотическим средством или сооружающим тайники для наркотического средства, с которыми ему по роду служебной деятельности неоднократно приходится сталкиваться. В связи с моим напарником было принято решение об остановке служебного автомобиля и проверки данного молодого человека. Остановив автомобиль его напарник подошел к молодому человеку, который уже находился у 

<

адрес обезличен>. После чего его напарник представился и потребовал молодого человека предъявить документы удостоверяющие личность, показать руки и передать имеющийся у него в пользовании сотовый телефон. В ответ молодой человек представился как ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, и пояснил, что при нем нет документов удостоверяющих личность, а затем передал принадлежащий ему сотовый телефон белого цвета марки «iPhone». После чего его напарник ФИО1 задал вопрос, что последний выбросил при виде патрульного автомобиля у 

<

адрес обезличен>, на что ФИО1 пояснил, что выбросил сверток из изоляционной ленты черного цвета и затем подошел и указал на палисадник находящийся у 

<

адрес обезличен>. Подойдя вместе с ФИО1 к указанному им месту он действительно увидел сверток, из изоляционной ленты черного цвета, после чего спросил ФИО1, что находится в нутрии данного свертка, на что ФИО1 ни чего внятного пояснить не мог. Так как сверток походил на свертки в котором может находится наркотическое средство, а в сотовом телефоне принадлежащем ФИО1 имелись записи с указанием адресов, где возможно имеются тайники со свертками с наркотическим средством, его напарник вызвал на место следственно-оперативную группу. В скорее на место прибыла следственно-оперативная группа старшим которой был следователь фамилию и имя которого он не запомнил. ФИО1 и принадлежащий ему сотовый телефон был передан следователю следственно-оперативной группы. Затем следователем были приглашены в качестве понятых двое мужчин, которые представились, но их фамилии и имении он не запомнил. Находясь у 

<

адрес обезличен> двум понятым и ФИО1 следователем были разъяснены права и порядок проведения осмотра места происшествия. Затем в присутствии двух понятых и ФИО1 следователь стал проводить осмотр места происшествия, которым являлся участок местности (палисадник) перед домом 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>. Он видел как в ходе осмотра места происшествия в палисаднике у выше указанного домовладения в присутствии двух понятых и ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета. В ходе проведения следователем осмотра места происшествия в палисаднике у 

<

адрес обезличен> в присутствии понятых и ФИО1 был обнаружен аналогичный сверток из изоляционной ленты черного цвета, который тоже был изъят следователем. Далее в ходе проведения следователем осмотра места происшествия у дерева произрастающего в палисаднике у 

<

адрес обезличен> в присутствии понятых и ФИО1 был обнаружен аналогичный сверток из изоляционной ленты черного цвета, который тоже был изъят следователем. Три свертка изъятых следователем по вышеуказанным адресам были помещены в бумажный конверт. Данный конверт затем в присутствии понятых и ФИО1 был запечатан. Так же в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых и ФИО1 следователем у автомобильных покрышек лежавших у 

<

адрес обезличен> был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят следователем и помещены в конверт который в последующем был запечатан. После чего следователем также в ходе осмотра места происшествия был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «iPhone» и рюкзак из материала серого цвета. В ходе осмотра места происшествия, следователем в присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос, что находится в обнаруженных четырех свертках и кому они принадлежат, на что ФИО1 пояснил, что четыре изъятых свертка принадлежат ему и что в свертках находятся наркотическое средство, которое он таким способом размещал в тайники для сбыта на территории г. Ставрополя. Затем следователь ознакомил двух понятых и ФИО1 с составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись с протоколом и так замечаний у понятых и ФИО1 не было они поставили в нем свои подписи. Затем ФИО1 по указанию следователя был доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Ставрополю для дальнейшего разбирательства. Как позже ему стало известно в четырех изъятых свертках из изоляционной ленты черного цвета, действительно находилось наркотическое средство. (т. 2л.д. 17-20)

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО6 о том, что 07 июня 2016 года примерно в 20 час 30 минут, точно он не помнит, к нему обратился полицейский с просьбой поучаствовать в качестве понятого при осмотре место происшествия. Он согласились. После чего он и полицейский подошли к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>. На месте он увидел ранее неизвестного ему парня на вид примерно 18-20 лет, среднего телосложения, который позже представился при проведении осмотра места происшествия как ФИО1. Подойдя к ним одним из сотрудников полиции мне, второму понятому, которым был мужчина представившийся как ФИО5 и ФИО1 были разъяснены права и порядок проведения осмотра места происшествия. Затем в присутствии него, ФИО1 и второго понятого сотрудник полиции начал осмотр места происшествия, которым являлся палисадник, расположенный перед домом 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия в палисаднике у выше указанного домовладения в присутствии него, второго понятого и ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета. Затем в ходе осмотра места происшествия в палисаднике у домовладения 

<

номер обезличен> в присутствии него, второго понятого и ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета. Далее в ходе проведения сотрудником полиции осмотра места происшествия у дерева произрастающего в палисаднике у дома 

<

адрес обезличен> Ставрополя в присутствии него, второго понятого и ФИО1 был обнаружен аналогичный сверток из изоляционной ленты черного цвета, который тоже был изъят сотрудником полиции. Три свертка обнаруженные по вышеуказанным адресам сотрудником полиции были помещены в конверт который в последующем был запечатан, а клапан конверта опечатан бумажной биркой с печатью, на которой затем он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Так же в ходе осмотра места происшествия в присутствии него, второго понятого и ФИО1 сотрудником полиции у автомобильных покрышек, лежавших у 

<

адрес обезличен> был обнаружен один сверток из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят сотрудником полиции и помещены в конверт который в последующем был запечатан. После чего сотрудником полиции также в ходе осмотра места происшествия был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «iPhone 5 S» и рюкзак из материала серого цвета, которые в присутствии него, второго понятого и ФИО1 были изъяты сотрудником полиции и помещены и упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых в присутствии него и остальных участвующих лиц были перевязаны нитью, концы которых были скреплены бумажными бирками с печатями, на которых затем он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия, сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого задал ФИО1 вопрос, что находится в обнаруженных четырех свертках и кому они принадлежат, на что ФИО1 пояснил, что четыре изъятых свертка принадлежат ему и что в свертках находятся наркотическое средство, которое он таким способом размещал в тайники для сбыта на территории г. Ставрополя. Затем сотрудник полиции ознакомил его, второго понятого и ФИО1 составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись путем оглашения следователем с протоколом осмотра места происшествия и так замечаний у него, второго понятого и ФИО1 не было, он и все остальные участвующие лица поставили в нем свои подписи. (т. 2 л.д. 25-27)

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО7 о том, что 16 июня 2016 года, он был приглашен оперуполномоченным ФИО8 в кабинет № 84 Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия. Так же с ним был приглашен второй понятой который представился как ФИО9, им были разъяснены права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые ему и второму понятому были понятны. После этого по указанию оперуполномоченного ФИО8 он и второй понятой на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Вскоре оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 10 часов 30 минут 16 июня 2016 года он, второй понятой и оперуполномоченный ФИО8 проследовали к дому 93 по 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами зеленого цвета. Так же напротив ворот имеется бетонный столб. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и второго понятого стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения у основания столба установленного напротив ворот вышеуказанного домовладения в присутствии него и второго понятого оперуполномоченным ФИО8 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован оперуполномоченным ФИО8 в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и второй понятой. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил его и второго понятого с составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и так замечаний у него и второго понятого не было, он и второй понятой поставили в нем свои подписи. Так же 20 июня 2016 года, он был приглашен оперуполномоченным ФИО8 в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия. Так же с ним был приглашен второй понятой который представился как ФИО9, им были разъяснены права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые ему и второму понятому были понятны. После этого по указанию оперуполномоченного ФИО8 он и второй понятой на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Вскоре оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 11 часов 30 минут 20 июня 2016 года он, второй понятой и оперуполномоченный ФИО8 проследовали к дому 97 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами. Так же напротив ворот имеется бетонный столб. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и второго понятого стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения у основания столба установленного напротив ворот вышеуказанного домовладения в присутствии него и второго понятого оперуполномоченным ФИО8 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован оперуполномоченным ФИО8 в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и второй понятой. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил его и второго понятого с составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и так замечаний у него и второго понятого не было, он и второй понятой поставили в нем свои подписи. Так же 28 июня 2016 года, он был приглашен оперуполномоченным ФИО8 в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия. Так же с ним был приглашен второй понятой который представился как ФИО9, им были разъяснены права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые ему и второму понятому были понятны. После этого по указанию оперуполномоченного ФИО8 он и второй понятой на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Вскоре оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 12 часов 00 минут 28 июня 2016 года он, второй понятой и оперуполномоченный ФИО8 проследовали к дому 114/1 по 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами, напротив домовладения имеется палисадник. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и второго понятого стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения в палисадники расположенном напротив данного домовладения в присутствии него и второго понятого оперуполномоченным ФИО8 был обнаружен пень в котором был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован оперуполномоченным ФИО8 в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и второй понятой. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил его и второго понятого с составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и так замечаний у него и второго понятого не было, он и второй понятой поставили в нем свои подписи. Так же 19 июля 2016 года, он был приглашен оперуполномоченным ФИО8 в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия. Так же с ним был приглашен второй понятой который представился как ФИО9, им были разъяснены права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые ему и второму понятому были понятны. После этого по указанию оперуполномоченного ФИО8 он и второй понятой на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Вскоре оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен> «А», где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 08 часов 40 минут 19 июля 2016 года он, второй понятой и оперуполномоченный ФИО8 проследовали к дому 92 «А» по 

<

адрес обезличен>. Напротив данного домовладения имеется цветочная клумба. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и второго понятого стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения в цветочной клумбе расположенном напротив данного домовладения в присутствии него и второго понятого оперуполномоченным ФИО8 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован оперуполномоченным ФИО8 в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и второй понятой. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил его и второго понятого с составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и так замечаний у него и второго понятого не было, он и второй понятой поставили в нем свои подписи. (т. 2 л.д. 97-99; 160-162; т. 3 л.д. 19-21; 60-62)

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО9 о том, что 16 июня 2016 года, он был приглашен оперуполномоченным ФИО8 в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия. Так же с ним был приглашен второй понятой который представился как ФИО7 А.ч, им были разъяснены права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые ему и второму понятому были понятны. После этого по указанию оперуполномоченного ФИО8 он и второй понятой на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Вскоре оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г.Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 10 часов 30 минут-16 июня 2016 года он, второй понятой и оперуполномоченный ФИО8 проследовали к дому 93 по 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами зеленого цвета. Так же напротив ворот имеется бетонный столб. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и второго понятого стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения у основания столба установленного напротив ворот вышеуказанного домовладения в присутствии него и второго понятого оперуполномоченным ФИО8 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован оперуполномоченным ФИО8 в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и второй понятой. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил его и второго понятого с составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и так замечаний у него и второго понятого не было, он и второй понятой поставили в нем свои подписи. Так же 20 июня 2016 года, он был приглашен оперуполномоченным ФИО8 в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия. Так же с ним был приглашен второй понятой который представился как ФИО7 А.ч, им были разъяснены права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые ему и второму понятому были понятны. После этого по указанию оперуполномоченного ФИО8 он и второй понятой на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Вскоре оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 11 часов 30 минут 20 июня 2016 года он, второй понятой и оперуполномоченный ФИО8 проследовали к дому 97 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами. Так же напротив ворот имеется бетонный столб. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и второго понятого стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения у основания столба установленного напротив ворот вышеуказанного домовладения в присутствии него и второго понятого оперуполномоченным ФИО8 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован оперуполномоченным ФИО8 в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и второй понятой. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил его и второго понятого с составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и так замечаний у него и второго понятого не было, он и второй понятой поставили в нем свои подписи. Так же 28 июня 2016 года, он был приглашен оперуполномоченным ФИО8 в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия. Так же с ним был приглашен второй понятой который представился как ФИО7 А.ч, им были разъяснены права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые ему и второму понятому были понятны. После этого по указанию оперуполномоченного ФИО8 он и второй понятой на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Вскоре оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 12 часов 00 минут 28 июня 2016 года он, второй понятой и оперуполномоченный ФИО8 проследовали к дому 114/1 по 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами, напротив домовладения имеется палисадник. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и второго понятого стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения в палисадники расположенном напротив данного домовладения в присутствии него и второго понятого оперуполномоченным ФИО8 был обнаружен пень в котором был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован оперуполномоченным ФИО8 в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и второй понятой. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил его и второго понятого с составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и так замечаний у него и второго понятого не было, он и второй понятой поставили в нем свои подписи. Так же 19 июля 2016 года, он был приглашен оперуполномоченным ФИО8 в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия. Так же с ним был приглашен второй понятой который представился как ФИО7 А.ч, им были разъяснены права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые ему и второму понятому были понятны. После этого по указанию оперуполномоченного ФИО8 он и второй понятой на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Вскоре оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен> «А», где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайнж с наркотическим средством. Примерно в 08 часов 40 минут 19 июля 2016 года он, второй понятой и оперуполномоченный ФИО8 проследовали к дому 92 «А» по 

<

адрес обезличен>. Напротив данного домовладения имеется цветочная клумба. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и второго понятого стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения в цветочной клумбе расположенном напротив данного домовладения в присутствии него и второго понятого оперуполномоченным ФИО8 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован оперуполномоченным ФИО8 в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и второй понятой. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил его и второго понятого с составленным протоколом осмотра места происшествия. Ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и так замечаний у него и второго понятого не было, он и второй понятой поставили в нем свои подписи. (т. 2 л.д. 100-102; 163-165; т. 3 л.д. 22-24; 63-65)

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО10 о том, что 08 июня 2016 года примерно в 18 час 00 минут, точно не помню, к нему и его супруге ФИО11 обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при обыске. Он и его супруга ФИО11 согласились. После чего он вместе с супругой и полицейским подошли к 

<

адрес обезличен> где со слов сотрудника полиции и будет проводится обыск. На месте он увидел мужчину и женщину, которые представились, но их имен и фамилию он не запомнил. От них ему стало известно, что им принадлежит вышеуказанная квартира, в которой как ему известно, проживает квартирант с которым он тоже не знаком, так же на месте был еще один мужчина который представился сотрудником полиции. Сотрудником полиции ему, второму понятому и владельцам квартиры были разъяснены права и порядок проведения обыска. Затем в присутствии него, второго понятого мужчине-владельцу квартиры, сотрудником полиции было предъявлено для ознакомление постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств. Мужчина в присутствии него, второго понятого лично ознакомился с предъявленным ему постановлением, после чего поставил в постановлении свою подпись. Затем мужчина открыл входную дверь принадлежащей ему 

<

адрес обезличен> и пригласил сотрудников полиции, его и второго понятого. Находясь в помещении, сотрудники полиции стали проводить обыск, в ходе которого в жилой комнате данной квартиры в присутствии него, второго понятого, и владельцев квартиры были обнаружены и изъяты: пластиковая карта «Master Card», сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «iPhone 5», сотовый телефон в корпусе из пластика черно-зеленого цвета марки «Nokia». Данные предметы в присутствии меня, второго понятого и остальных участников были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Так же в помещении комнаты сотрудником полиции был обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo», который в присутствии него и остальных участвующих лиц был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в шкафу сотрудником полиции была обнаружена коробка внутри которой находилось пять свертков из полимерной изоляционной ленты, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета в присутствии него, второго понятого и остальных участвующих лиц были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Затем в ходе проведения обыска в помещении балкона вышеуказанной квартиры в установленном там шкафу сотрудником полиции обнаружен прозрачный полимерный пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженный прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета был, затем в присутствии него и остальных участвующих лиц упакован в полимерный пакет черного цвета, а затем в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в помещении кухни вышеуказанной квартиры в присутствии него и остальных участвующих лиц сотрудником полиции в установленном там шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы в виде ложки, рулон липкой лены скотч коричневого цвета, рулон изоляционной ленты черного цвета и рулон фольги. Данные предметы в присутствии него и остальных участвующих лиц были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска сотрудник полиции поинтересовался у владельцев квартиры мужчины и женщины кому принадлежат обнаруженные входе обыска предметы и вещества, на что владельцы квартиры пояснили, что все обнаруженное принадлежит их квартира съемщику и назвали фамилию, но он её не запомнил. Затем сотрудник полиции ознакомил его и остальных участвующих лиц с составленным протоколом обыска. Ознакомившись с протоколом обыска путем личного прочтения и так как замечаний у него и остальных участвующих лиц не было, он и все остальные участвующие лица поставили в нем свои подписи. (т. 2 л.д. 200-203)

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО11 о том, что 08 июня 2016 года примерно в 18 час 00 минут, точно не помнит, к ней и её супругу ФИО10 обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при обыске. Она и супруг ФИО10 согласились. После чего она вместе с супругом и полицейским подошли к 

<

адрес обезличен> где со слов сотрудника полиции и будет проводится обыск. На месте она увидела мужчину и женщину которые представились и пояснили, что они являются владельцами 

<

адрес обезличен>. 88 по 

<

адрес обезличен> и в которой как ей известно, проживает не знакомый ей квартирант. Фамилии и имена мужчины и женщины она не запомнила. Так же на месте был еще один мужчина который представился сотрудником полиции. Сотрудником полиции ей, второму понятому, и остальным участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения обыска. Затем в присутствии её, второго понятого и владельцев квартиры сотрудником полиции было предъявлено для ознакомление постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств. Мужчина владелиц квартиры в присутствии её, второго понятого лично ознакомился с предъявленным ему постановлением, после чего поставил в постановлении свою подпись. Затем данный мужчина открыл входную дверь принадлежащей ему 

<

адрес обезличен> и пригласил сотрудников полиции, её и второго понятого. Находясь в помещении, сотрудники полиции стали проводить обыск, в ходе которого в жилой комнате данной квартиры в присутствии её, второго понятого, и владельцев квартиры были обнаружены и изъяты: пластиковая карта «Master Card», сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «iPhone 5», сотовый телефон в корпусе из пластика черно-зеленного цвета марки «Nokia». Данные предметы в присутствии неё, второго понятого и остальных участвующих лиц были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой она и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Так же в помещении комнаты сотрудником полиции был обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo», который в присутствии неё и остальных участвующих лиц был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой она и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в шкафу сотрудником полиции была обнаружена коробка, в нутрии которой находилось пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета в присутствии неё, второго понятого и остальных участвующих лиц были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой она и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Затем в ходе проведения обыска в помещении балкона вышеуказанной квартиры в установленном там шкафу сотрудником полиции обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженный прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета был, затем в присутствии неё и остальных участвующих лиц упакован в полимерный пакет черного цвета, а затем в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой она и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в помещении кухни вышеуказанной квартиры в присутствии неё и остальных участвующих лиц сотрудником полиции в установленном там шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы в виде ложки, рулон липкой лены скотч коричневого цвета, рулон изоляционной ленты черного цвета и рулон фольги. Данные предметы в присутствии неё и остальных участвующих лиц были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой она и остальные участвующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска сотрудник полиции поинтересовался у владельцев квартиры кому принадлежат обнаруженные входе обыска предметы и вещества, на что последние пояснили, что все обнаруженное принадлежит их квартира съемщику и назвали фамилию, но она её не запомнила. Затем сотрудник полиции ознакомил её и остальных участвующих лиц с составленным протоколом обыска. Ознакомившись с протоколом обыска путем личного прочтения и так как замечаний у неё и остальных участвующих лиц не было, она и все остальные участвующие лица поставили в нем свои подписи. (т. 2 л.д. 204-207)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что в собственности у него и ее супруги ФИО2 имеется квартира расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>. Данную квартиру они сдают под наем, в связи с чем выставлено объявление в интернет сайте «AVITO». Примерно в конце мая 2016 года точной даты он не помнит им по их объявлению о сдаче квартиры позвонил парень. После чего его супруга ФИО2 сдала данному парню под наем принадлежащую им квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>. Как зовут парня он не знает, так как сдачей квартиры занималась его супруга. От супруги ему стало известно, что парень будет проживать в квартире один. Супругой парню были переданы дубликат ключей от принадлежащей квартиры, после чего ни он ни супруга в принадлежащую им квартиру не ходили. Так 08 июня 2016 года в вечернее время на телефон его супруги поступил звонок. Как позже ему стало известно это звонили сотрудники полиции, которые попросили приехать к принадлежащей им квартире, так как в ней необходимо провести обыск, так как их квартира съемщик подозревается в совершении преступления. Примерно в 18 час 00 минут он вместе супругой прибыл на место где увидел двух мужчин в гражданской одежде, которые предъявили документы и представились сотрудниками полиции, фамилии их он не запомнил. После одним из сотрудников полиции были приглашены два понятых из числа проживающих по соседству и которые представились но их фамилии и имя он не запомнил. Находясь у входной двери принадлежащей ему квартиры одним из сотрудников полиции ему и остальным участникам были разъяснены права и порядок проведения обыска. Затем ему в присутствии его супруги и двух понятых сотрудником полиции было предъявлено для ознакомление постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств. Он в присутствии своей супруги и двух понятых лично ознакомился с предъявленным постановлением, после чего поставил в постановлении свою подпись. Затем он открыл входную дверь принадлежащей ему 

<

адрес обезличен> и пригласил сотрудников полиции и понятых. Находясь в помещении квартиры, сотрудники полиции стали проводить обыск, в ходе которого в жилой комнате данной квартиры в присутствии него, его супруги и двух понятых были обнаружены и изъяты: пластиковая карта «Master Card», сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «iPhone 5», сотовый телефон в корпусе из пластика черно-зеленного цвета марки «Nokia». Данные предметы в присутствии него, и остальных участвующих лиц были упакованы сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Так же в помещении комнаты сотрудником полиции был обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo», который в присутствии него и остальных участвующих лиц был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в шкафу сотрудником полиции была обнаружена коробка, в нутрии которого находилось пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета в присутствии него и остальных участвующих лиц были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Затем в ходе проведения обыска в помещении балкона вышеуказанной квартиры в установленном там шкафу сотрудником полиции обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, с пластиковой застежкой внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженный прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета был затем в присутствии него и остальных участвующих лиц упакован в полимерный пакет черного цвета, а затем в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в помещении кухни вышеуказанной квартиры в присутствии него и остальных участвующих лиц сотрудником полиции в установленном там шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы в виде ложки, рулон липкой лены скотч коричневого цвета, рулон изоляционной ленты черного цвета и рулон фольги. Данные предметы в присутствии него и остальных участвующих лиц были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска сотрудник полиции поинтересовался у него и его супруги ФИО2 кому принадлежат обнаруженные входе обыска предметы и вещества, на что он и его супруга ФИО2 пояснили, что все обнаруженное принадлежит их квартира съемщику, которого как ему стало позже известно от его супруги зовут ФИО1. Затем сотрудник полиции ознакомил его и остальных участвующих лиц с составленным протоколом обыска. Ознакомившись с протоколом обыска путем личного прочтения и так замечаний у него и остальных участвующих лиц не было, он и все остальные участвующие лица поставили в нем свои подписи. Так же от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 задержан и подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. (т. 2 л.д. 211-214)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что в собственности у неё и её супруга ФИО12 имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>. Данную квартиру они сдают под наем, в связи с чем выставлено объявление в интернет сайте «AVITO». Примерно в конце мая 2016 года точной даты она не помнит, им по объявлению позвонил парень. После чего она сдала данному парню который представился как ФИО1 под наем принадлежащую им квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен> которой ФИО1 пояснил, что будет проживать один. ФИО1 был на вид примерно 18-20 лет славянской внешности спортивного телосложения, ростом примерно 170-180 см, со светлыми волосами. Ею ФИО1 был передан дубликат ключей от квартиры, после чего ни она ни супруг в принадлежащую им квартиру не ходили. Так 08 июня 2016 года в вечернее время ей на телефон поступил звонок. Как позже стало известно, это звонили сотрудники полиции, которые попросили приехать к принадлежащей им квартире, так как в ней необходимо провести обыск, так как квартира съемщик подозревается в совершении преступления. Примерно в 18 час 00 минут она вместе супругом прибыла на место где увидела двух мужчин в гражданской одежде, которые предъявили документы и представились сотрудниками полиции, фамилии их она уже не помнит. После одним из сотрудников полиции были приглашены два понятых из числа проживающих по соседству и представившихся как ФИО10 и ФИО11. Находясь у входной двери принадлежащей им квартиры одним из сотрудников полиции ей и остальным участникам были разъяснены права и порядок проведения обыска. Затем в присутствии её и двух понятых сотрудником полиции её супругу было предъявлено для ознакомление постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств. Супруг в присутствии неё и двух понятых лично ознакомился с предъявленным постановлением, после чего поставил в постановлении свою подпись. Затем супруг открыл входную дверь принадлежащей им 

<

адрес обезличен> и пригласил сотрудников полиции и понятых. Находясь в помещении квартиры, сотрудники полиции стали проводить обыск, в ходе которого в жилой комнате данной квартиры в присутствии неё, её супруга и двух понятых были обнаружены и изъяты: пластиковая карта «Master Card», сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «iPhone 5», сотовый телефон в корпусе из пластика черно-зеленного цвета марки «Nokia». Данные предметы в присутствии неё, и остальных участвующих лиц были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Так же в помещении комнаты сотрудником полиции был обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo», который в присутствии неё и остальных участвующих лиц был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в шкафу сотрудником полиции была обнаружена коробка, в нутрии которой находилось пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета в присутствии неё и остальных участвующих лиц были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой она и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Затем в ходе проведения обыска в помещении балкона вышеуказанной квартиры в установленном там шкафу сотрудником полиции обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, с пластиковой застежкой внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженный прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета был затем в присутствии неё и остальных участвующих лиц упакован в полимерный пакет черного цвета, а затем в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в помещении кухни вышеуказанной квартиры в присутствии неё и остальных участвующих лиц сотрудником полиции в установленном там шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы в виде ложки, рулон липкой лены скотч коричневого цвета, рулон изоляционной ленты черного цвета и рулон фольги. Данные предметы в присутствии неё и остальных участвующих лиц были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой она и остальные участвующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска сотрудник полиции поинтересовался у неё и её супруги ФИО12 кому принадлежат обнаруженные входе обыска предметы и вещества, на что она и супруг ФИО12 пояснили, что все обнаруженное принадлежит квартира съемщику, которого зовут ФИО1. Затем сотрудник полиции ознакомил её и остальных участвующих лиц с составленным протоколом обыска. Ознакомившись с протоколом обыска путем личного прочтения и так замечаний у неё и остальных участвующих лиц не было, она и все остальные участвующие лица поставили в нем свои подписи. Так же от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 задержан и подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. 

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО13 о том, что он проходит службу в ОУР УМВД России по г. Ставрополю в должности оперуполномоченного в его обязанности входит раскрытие и выявление преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Ставрополя. 08 июня 2016 года в СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю в отношении ФИО1 было возбужденно уголовное дело № 101160200767 по признакам преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В связи с данными обстоятельствами появились основания полагать, что по месту жительства ФИО1, а именно на съемной квартире расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> могут храниться приготовленные к незаконному сбыту наркотические средства, денежные средства добытые преступным путем, предметы предназначенные для расфасовки наркотических средств. Поэтому оперуполномоченным ФИО8 был написан рапорт о проведении обысковых мероприятий в жилище ФИО1 расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. На основании данного рапорта следователем СЧ по РОПД СУ УМВД Р. П. М.В. было передано оперуполномоченному ФИО8 поручение о проведении обыска и постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства от 08 июня 2016 года о проведении обыска в жилище ФИО1 расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. С целью проведения обыска он вместе с оперуполномоченным ОУР УМВД России по г.Ставрополю ФИО8 отправились по адресу: 

<

адрес обезличен>. По прибытию на место оперуполномоченный ФИО8 по сотовому телефону связался с владельцем 

<

адрес обезличен>. Вскоре приехали мужчина и женщина, которые представились как ФИО12 и ФИО2 и предъявили документы подтверждающие, что 

<

адрес обезличен>. 88 по 

<

адрес обезличен> принадлежит им, а так же пояснили, что последнее время в принадлежащей им квартире проживал квартира съемщик известный им как ФИО1. После этого примерно в 18 часов 00 минут он пригласил двух понятых, которые представились как ФИО10 и ФИО11. Затем находясь у входной двери 

<

адрес обезличен> ФИО12, ФИО2 и двум понятым он разъяснил права и порядок проведения обыска. После чего в присутствии него и вышеуказанных участников он одному из владельцев квартиры, а именно ФИО12 предъявил для ознакомления постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств. ФИО12 в присутствии него и остальных участвующих лиц лично ознакомился с предъявленным постановлением, после чего поставил в постановлении свою подпись. Затем ФИО12 открыл входную дверь принадлежащей ему 

<

адрес обезличен> и пригласил его и остальных участвующих лиц. Находясь в помещении квартиры, он и оперуполномоченный ФИО8 стали проводить обыск, в ходе которого в жилой комнате данной квартиры в присутствии участвующих лиц были обнаружены и изъяты: пластиковая карта «Master Card», сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «iPhone 5», сотовый телефон в корпусе из пластика черно-зеленного цвета марки «Nokia». Данные предметы в присутствии участвующих лиц были упакованы им в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Так же в помещении комнаты был обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo», который в присутствии участвующих лиц был упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в шкафу была обнаружена коробка, в нутрии которой находилось пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета в присутствии участвующих лиц были упакованы им в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Затем в ходе проведения обыска в помещении балкона вышеуказанной квартиры в установленном там шкафу обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, с пластиковой застежкой внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженный прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета, был затем в присутствии участвующих лиц упакован им в полимерный пакет черного цвета, а затем в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в помещении кухни вышеуказанной квартиры в присутствии участвующих лиц в установленном там шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы в виде ложки, рулон липкой лены скотч коричневого цвета, рулон изоляционной ленты черного цвета и рулон фольги. Данные предметы в присутствии участвующих лиц были упакованы им в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска он поинтересовался у владельцев квартиры ФИО12 и ФИО2 кому принадлежат обнаруженные входе обыска предметы и вещества, на что ФИО2 и ФИО12 пояснили, что все обнаруженное принадлежит их квартира съемщику ФИО1. Затем он ознакомил участвующих лиц с составленным протоколом обыска. Ознакомившись с протоколом обыска путем личного прочтения и так замечаний у участвующих лиц не было участвующие лица поставили в нем свои подписи. Как позже ему стало известно в пяти изъятых свертках из изоляционной лены черного цвета, и в прозрачном полимерном пакете с пластиковой застежкой находилось наркотическое средство, а на поверхности электронных весов в виде ложки обнаружены следы наркотического вещества. Так 16 июня 2016 года на основании поручения поступившего от следователя СЧ по РОПД СУ УМВД Р. П. М.В он совместно с оперуполномоченным ФИО8 отрабатывал текстовые заметки с указанием адресов, где возможно могут находиться тайники с наркотическим средством, которые были обнаружены в памяти мобильного телефона принадлежащего и изъятого у ФИО1 Так 16 июня 2016 года, оперуполномоченный ФИО8 в качестве понятых пригласил в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия ФИО9, ФИО7 ча и его в качестве участвующего лица. Затем оперуполномоченный ФИО8 разъяснил ему, ФИО7 и ФИО9 права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые ему и двум понятым были понятны. После этого он, оперуполномоченный ФИО8 и двое понятых на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Прибыв в указанное место оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 10 часов 30 минут 16 июня 2016 года он, оперуполномоченный ФИО8 и двое понятых проследовали к дому 93 по 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами зеленого цвета. Так же напротив ворот имеется бетонный столб. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и двух понятых стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения у основания столба установленного напротив ворот вышеуказанного домовладения в присутствии него и двух понятых оперуполномоченный ФИО8 обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и двух понятых упаковал в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и двое понятых. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил его и двух понятых с составленным протоколом осмотра места происшествия. Он и понятые, ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и не заявив замечаний поставили в нем свои подписи. Так же 20 июня 2016 года, оперуполномоченный ФИО8 в качестве понятых пригласил в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия ФИО9, ФИО7 ча и его в качестве участвующего лица. Оперуполномоченный ФИО8 разъяснил ему и двум понятым права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые понятым и ему были понятны. После этого оперуполномоченный ФИО8 и он с двумя понятыми на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Вскоре оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 11 часов 30 минут 20 июня 2016 года оперуполномоченный ФИО8, он и двое понятых проследовали к дому 97 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами. Так же напротив ворот имеется бетонный столб. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и двух понятых стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения у основания столба установленного напротив ворот вышеуказанного домовладения оперуполномоченным ФИО8 в присутствии него и двух понятых обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток оперуполномоченный ФИО8 упаковал в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и двое понятых. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил меня и двух понятых с составленным протоколом осмотра места происшествия. Он и понятые, ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и не заявив замечаний поставили в нем свои подписи. 28 июня 2016 года, оперуполномоченный ФИО8 в качестве понятых пригласил в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия ФИО9, ФИО7 ча и его в качестве участвующего лица. Понятым и ему оперуполномоченный ФИО8 разъяснил права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые ему и понятым были понятны. После этого оперуполномоченный ФИО8 он и двое понятых на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Прибыв на место оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 12 часов 00 минут 28 июня 2016 года оперуполномоченный ФИО8 он и понятые проследовали к дому 114/2 по 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами, напротив домовладения имеется палисадник. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и двух понятых, стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения в палисадники расположенном напротив данного домовладения в присутствии него и двух понятых оперуполномоченный ФИО8 обнаружил пень, в котором был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток оперуполномоченный ФИО8 упаковал в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и двое понятых. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил его и двух понятых с составленным протоколом осмотра места происшествия. Он и понятые, ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и не заявив замечаний поставили в нем свои подписи. 19 июля 2016 года, оперуполномоченный ФИО8 в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия пригласил в качестве понятых ФИО9, ФИО7 ча и его в качестве участвующего лица. Двум понятым и ему оперуполномоченный ФИО8 разъяснил права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые понятым и ему были понятны. После этого оперуполномоченный ФИО8 и он с двумя понятыми на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправился на 

<

адрес обезличен>. Вскоре оперуполномоченный ФИО8 остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен> «А», где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 08 часов 40 минут 19 июля 2016 года оперуполномоченный ФИО8 он и двое понятых проследовали к дому 92 «А» по 

<

адрес обезличен>. Напротив данного домовладения имеется цветочная клумба. Находясь у данного домовладения оперуполномоченный ФИО8 в присутствии него и двух понятых стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения в цветочной клумбе расположенном напротив данного домовладения в присутствии него и двух понятых оперуполномоченный ФИО8 обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток оперуполномоченный ФИО8 упаковал в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и двое понятых. Затем оперуполномоченный ФИО8 ознакомил его и двух понятых с составленным протоколом осмотра места происшествия. Он и понятые, ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и не заявив замечаний поставили в нем свои подписи. Более мне пояснить не чего. (т. 2 л.д. 219-222; т. 3 л.д. 73-77)

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО8 о том, что он проходит службу в ОУР УМВД России по г. Ставрополю в должности оперуполномоченного в его обязанности входит раскрытие и выявление преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Ставрополя. 08 июня 2016 года в СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю в отношении ФИО1 было возбужденно уголовное дело № 101160200767 по признакам преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В связи с данными обстоятельствами появились основания полагать, что по месту жительства ФИО1, а именно на съемной квартире расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> могут храниться приготовленные к незаконному сбыту наркотические средства, денежные средства добытые преступным путем, предметы предназначенные для расфасовки наркотических средств. Поэтому им был написан рапорт о проведении обысковых мероприятий в жилище ФИО1 расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. На основании его рапорта следователем СЧ по РОПД СУ УМВД России ФИО14 ему было передано поручение о проведении обыска и постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства от 08 июня 2016 года о проведении обыска в жилище ФИО1 расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. С целью проведения обыска он вместе с оперуполномоченным ОУР УМВД России по г. Ставрополю ФИО15 отправились по адресу: 

<

адрес обезличен>. По прибытию на место он по сотовому телефону связался с владельцем 

<

адрес обезличен>. Вскоре приехали мужчина и женщина, которые представились как ФИО12 и ФИО2 и предъявили документы подтверждающие, что квартира № 10 д. 88 по 

<

адрес обезличен> принадлежит им, а так же пояснили, что последнее время в принадлежащей им квартире проживал квартира съемщик известный им как ФИО1. После этого примерно в 18 часов 00 минут оперуполномоченный ФИО15 пригласил двух понятых, которые представились как ФИО10 и ФИО11. Затем находясь у входной двери 

<

адрес обезличен> ФИО12, ФИО2 и двум понятым оперуполномоченным ФИО15 были разъяснены права и порядок проведения обыска. После чего в присутствии него и вышеуказанных участников оперуполномоченным ФИО15 одному из владельцев квартиры, а именно ФИО12 было предъявлено для ознакомления постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств. ФИО12 в присутствии него и остальных участвующих лиц лично ознакомился с предъявленным ему постановлением, после чего поставил в постановлении свою подпись. Затем ФИО12 открыл входную дверь принадлежащей ему 

<

адрес обезличен> и пригласил его и остальных участвующих лиц. Находясь в помещении квартиры, он и оперуполномоченный ФИО15 стали проводить обыск, в ходе которого в жилой комнате данной квартиры в присутствии участвующих лиц были обнаружены и изъяты: пластиковая карта «Master Card», сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «iPhone 5», сотовый телефон в корпусе из пластика черно-зеленного цвета марки «Nokia». Данные предметы в присутствии него и участвующих лиц были упакованы оперуполномоченным ФИО15 в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Так же в помещении комнаты был обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo», который в присутствии него и остальных участвующих лиц был упакован оперуполномоченным ФИО15 в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была-перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в шкафу была обнаружена коробка в нутрии которой находилось пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета в присутствии него и остальных участвующих лиц были упакованы оперуполномоченным ФИО15 в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Затем в ходе проведения обыска в помещении балкона вышеуказанной квартиры в установленном там шкафу обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженный прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета был затем в присутствии него и остальных участвующих лиц упакован оперуполномоченным ФИО15 в полимерный пакет черного цвета, а затем в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее в помещении кухни вышеуказанной квартиры в присутствии него и остальных участвующих лиц в установленном там шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы в виде ложки, рулон липкой лены скотч коричневого цвета, рулон изоляционной ленты черного цвета и рулон фольги. Данные предметы в присутствии него и остальных участвующих лиц были упакованы оперуполномоченным ФИО15 в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска оперуполномоченный ФИО15 поинтересовался у владельцев квартиры ФИО12 и ФИО2 кому принадлежат обнаруженные входе обыска предметы и вещества, на что ФИО2 и ФИО12 пояснили, что все обнаруженное принадлежит их квартира съемщику ФИО1. Затем оперуполномоченный ФИО15 ознакомил его и остальных участвующих лиц с составленным протоколом обыска. Ознакомившись с протоколом обыска путем личного прочтения и так замечаний у меня и остальных участвующих лиц не было, он и все остальные участвующие лица поставили в нем свои подписи. Как позже ему стало известно в пяти изъятых свертках из изоляционной лены черного цвета, и в прозрачном полимерном пакете с пластиковой застежкой находилось наркотическое средство, а на поверхности электронных весов в виде ложки обнаружены следы наркотического вещества. Далее мною по поручения следователя отрабатывались текстовые заметки с указанием адресов, где возможно могут находиться тайники с наркотическим средством, которые были обнаружены в памяти мобильного телефона принадлежащего и изъятого у ФИО1 07 июня 2016 года в ходе проведения осмотра места происшествия. Так 16 июня 2016 года, он в качестве понятых пригласил в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия ФИО9 и ФИО7 ча. Затем он разъяснил ФИО7 и ФИО9 права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые двум понятым были понятны. После этого он и двое понятых на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Прибыв в указанное место он остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г.Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 10 часов 30 минут 16 июня 2016 года он и двое понятых проследовали к дому 93 по 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами зеленого цвета. Так же напротив ворот имеется бетонный столб. Находясь у данного домовладения он в присутствии двух понятых стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения у основания столба установленного напротив ворот вышеуказанного домовладения в присутствии двух понятых он обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток он в присутствии двух понятых упаковал в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и двое понятых. Затем он ознакомил двух понятых с составленным протоколом осмотра места происшествия. Понятые, ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и не заявив замечаний поставили в нем свои подписи. Так же 20 июня 2016 года, он в качестве понятых пригласил в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия ФИО9 и ФИО7 ча. Он разъяснил двум понятым права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые понятым были понятны. После этого он с двумя понятыми на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Вскоре он остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 11 часов 30 минут 20 июня 2016 года я и двое понятых проследовали к дому 97 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами. Так же напротив ворот имеется бетонный столб. Находясь у данного домовладения я в присутствии двух понятых стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения у основания столба установленного напротив ворот вышеуказанного домовладения он в присутствии двух понятых обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток он упаковал в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г.Ставрополю», на котором расписались он и двое понятых. Затем он ознакомил двух понятых с составленным протоколом осмотра места происшествия. Понятые, ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и не заявив замечаний поставили в нем свои подписи. 28 июня 2016 года, он в качестве понятых пригласил в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД Р. по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия ФИО9 и ФИО7 ча. Понятым он разъяснил права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые понятым были понятны. После этого он и двое понятых на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправились на 

<

адрес обезличен>. Прибыв на место он остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 12 часов 00 минут 28 июня 2016 года я и понятых проследовали к дому 114/1 по 

<

адрес обезличен>. Данное домовладение представляет собой одноэтажный жилой дом, огороженный забором и воротами, напротив домовладения имеется палисадник. Находясь у данного домовладения он в присутствии двух понятых стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения в палисадники расположенном напротив данного домовладения в присутствии двух понятых он обнаружил пень в котором был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток он упаковал в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и двое понятых. Затем он ознакомил двух понятых с составленным протоколом осмотра места происшествия. Понятые, ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и не заявив замечаний поставили в нем свои подписи. 19 июля 2016 года, он в кабинет 

<

номер обезличен> Управления МВД России по городу Ставрополю, для участия в проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия пригласил в качестве понятых ФИО9 и ФИО7 ча. Двум понятым он разъяснил права, обязанности и порядок проведения следственного действия осмотр места происшествия, которые понятым были понятны. После этого он с двумя понятыми на автомобиле «Лада Приора» г/н 

<

номер обезличен>, черного цвета, отправился на 

<

адрес обезличен>. Вскоре он остановил автомобиль у домовладения расположенного по адресу 

<

адрес обезличен> «А», где согласно поручения следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г.Ставрополю, возможно расположен тайник с наркотическим средством. Примерно в 08 часов 40 минут 19 июля 2016 года он и двое понятых проследовали к дому 92 «А» по 

<

адрес обезличен>. Напротив данного домовладения имеется цветочная клумба. Находясь у данного домовладения он в присутствии двух понятых стал проводить осмотр места происшествия с целью отыскания возможного тайника с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у вышеуказанного домовладения в цветочной клумбе расположенном напротив данного домовладения в присутствии двух понятых он обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток он упаковал в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов УМВД России по г. Ставрополю», на котором расписались он и двое понятых. Затем он ознакомил двух понятых с составленным протоколом осмотра места происшествия. Понятые, ознакомившись с протоколом путем личного прочтения и не заявив замечаний поставили в нем свои подписи. (т. 3 л.д. 66-72)

В судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ по постановлению суда оглашены следующие материалы уголовного дела:

- Заключение эксперта № 1078-э от 22 июня 2016 года, согласно которого представленное на экспертизу, порошкообразное вещество белого цвета, массой 231,210 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т. 1 л.д. 109-113)

- Заключение эксперта № 1079-э от 24 июня 2016 года, согласно которого представленные на экспертизу, порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,390 грамма, 0,400 грамма, 0,460 грамма, 0,300 грамма, 0,370 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство -«а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т. 1 л.д. 99-102)

- Заключение эксперта № 1080-э от 21 июня 2016 года, согласно которого представленные на экспертизу, порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,300 грамма, 0,490 грамма, 0,220 грамма, 0,330 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т. 1 л.д. 79-83)

- Заключение эксперта № 1207-э от 13 июля 2016 года, согласно которого представленное на экспертизу, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,290 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т. 2 л.д. 155-158)

- Заключение эксперта № 1210-э от 14 июля 2016 года, согласно которого представленное на экспертизу, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,340 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т. 3 л.д. 14-17)

- Заключение эксперта № 1211 -э от 13 июля 2016 года, согласно которого представленное на экспертизу, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,160 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т. 2 л.д. 111-114)

- Заключение эксперта № 1212-э от 14 июля 2016 года согласно которого на поверхности представленных, на экспертизу электронных весов, обнаружены следы а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (т. 2 л.д. 33-36)

- Заключение эксперта № 1706-э от 14 сентября 2016 года, согласно которого представленное на экспертизу, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,440 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т.3 л.д. 102-105)

Протоколы следственных действий:

- Протокол осмотра места происшествия от 07 июня 2016 года, согласно которого в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут следователем отдела № 1 СУ УМВД России по г. Ставрополю старшим лейтенантом юстиции ФИО16 в присутствии двух понятых осмотрены участки местности на 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия в нижеперечисленных местах обнаружено следующее:

- на земле у дерева, произрастающего в палисаднике, имеющемся у 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета; 

- на земле напротив калитки дома № ПО по 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- у дерева, произрастающего в напротив калитки 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- у автомобильных покрышек, лежащих у 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги серого цвета в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Обнаруженные объекты в присутствии понятых и ФИО1 были изъяты следователем и упакованы в два бумажных конверта которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати для пакетов с крепленными печатями понятых и участвующего лица. Так же в ходе осмотра следователем у ФИО1 были изъяты мобильный телефон «iPhone 5 S» в корпусе белого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов», с подписями понятых и следователя. Так же у ФИО1 был изъят рюкзак из материала серого цвета который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов», с подписями понятых и следователя. (т. 1 л.д. 9-11)

- Протокол обыска от 08 июня 2016 года, согласно которого в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часа 53 минут оперуполномоченным ОУР УМВД России по г. Ставрополю старшим лейтенантом полиции ФИО15 в присутствии двух понятых и участвующих лиц произведен обыск по адресу: 

<

адрес обезличен> В ходе обыска в жилой комнате данной квартиры в присутствии участвующих лиц были обнаружены и изъяты: пластиковая карта «Master Card», сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «iPhone 5», сотовый телефон в корпусе из пластика черно-зеленного цвета марки «Nokia». Данные предметы в присутствии участвующих лиц были упакованы оперупонлномоченым в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Так же в помещении комнаты был обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo», который в присутствии участвующих лиц был упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в шкафу была обнаружена коробка в нутрии которой находилось пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные пять свертков из полимерной изоляционной ленты внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета в присутствии участвующих лиц были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Затем в ходе проведения обыска в помещении балкона вышеуказанной квартиры в установленном там шкафу обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженный прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета был в присутствии участвующих лиц упакован в полимерный пакет черного цвета, а затем в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Далее в помещении кухни вышеуказанной квартиры в присутствии участвующих лиц в установленном там шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы в виде ложки, рулон липкой лены скотч коричневого цвета, рулон изоляционной ленты черного цвета и рулон фольги. Данные предметы в присутствии участвующих лиц были упакованы в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 28-31)

- Протокол осмотра места происшествия от 16 июня 2016 года, согласно которого в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часа 10 минут оперуполномоченным ОУР УМВД России по г. Ставрополю лейтенантом полиции ФИО8 в присутствии двух понятых осмотрен участок местности у 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия на земле у столба установленного у 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, Обнаруженный объект в присутствии понятых был изъят оперуполномоченным и упакован в бумажный конверт который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати для пакетов скрепленными печатями понятых. (т. 2 л.д. 75-78)

- Протокол осмотра места происшествия от 20 июня 2016 года, согласно которого в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часа 15 минут оперуполномоченным ОУР УМВД России по г. Ставрополю лейтенантом полиции ФИО8 в присутствии двух понятых осмотрен участок местности у 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия на земле у бетонного столба установленного у 

<

адрес обезличен> обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, Обнаруженный объект в присутствии понятых был изъят оперуполномоченным и упакован в бумажный конверт который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати для пакетов скрепленными печатями понятых. (т. 2л.д. 126-129)

- Протокол осмотра места происшествия от 28 июня 2016 года, согласно которого в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часа 00 минут оперуполномоченным ОУР УМВД России по г. Ставрополю лейтенантом полиции ФИО8 в присутствии двух понятых осмотрен участок местности у 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия у пня имеющегося у 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, Обнаруженный объект в присутствии понятых был изъят оперуполномоченным и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати для пакетов скрепленными печатями понятых. (т. 2 л.д. 233-236)

- Протокол осмотра места происшествия от 19 июля 2016 года, согласно которого в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часа 00 минут оперуполномоченным ОУР УМВД России по г. Ставрополю лейтенантом полиции ФИО8 в присутствии двух понятых осмотрен участок местности у 

<

адрес обезличен> «А» по 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия у клумбы расположенной у 

<

адрес обезличен> «А» по 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, Обнаруженный объект в присутствии понятых был изъят оперуполномоченным и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати для пакетов скрепленными печатями понятых. (т. 3 л.д. 35-38) 

- Протокол осмотра предметов от 15 июня 2016 года, согласно которого осмотрены:

- мобильный телефон «iPhone 5 IMEI: 

<

номер обезличен>» в корпусе из пластика белого цвета с установленной в нем сим-картой, сотового оператора «МТС» 

<

номер обезличен>;

- рюкзак из материала серого цвета с логотипом фирмы «NIKE»;

- мобильный телефон «NOKIA IMEI: 

<

номер обезличен>» в корпусе из пластика черно-зеленного цвета с установленной в нем сим картой сотового оператора «Мегафон» 

<

номер обезличен>G+;

- мобильный телефон «iPhone 5 iPhone Disigned by Apple in California Assembled in China Model: A1387 EMC 2430A FCC ID: BCG-E2430A 1С: 579C-E2430A» в корпусе из пластика белого цвета;

- пластиковая карта оранжевого цвета «kari CLUB Master Card Золотая корона kari KiDS» 

<

номер обезличен> VALID THRU 09/22;

- ноутбук марки «Lenovo G580, Model Name: 20150, S/N: 

<

номер обезличен>», в корпусе из пластика черного цвета. (т. 1 л.д. 144-145)

Протокол осмотра предметов от 17 сентября 2016 года, согласно которого осмотрены: 

- три фрагмента липкой ленты черного цвета;

- три фрагмента фольги серого цвета;

- три свертка из бумаги белого цвета, перемотанных липкой, прозрачной полимерной лентой, внутри каждого из которых находится наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массами 0,29 грамма, 0,48 грамма, 0,21 грамма;

- фрагмент липкой ленты черного цвета;

- фрагмент фольги серого цвета;

- один сверток из бумаги белого цвета, перемотанных липкой, прозрачной полимерной лентой, внутри которого находится наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,32 грамма; 

- пять фрагментов липкой ленты черного цвета;

- пять фрагментов фольги серого цвета, пять прозрачных полимерных пакета с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри каждого из которых находится наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массами 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,45 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма;

- прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 231,2 грамма;

- фрагмент липкой ленты черного цвета;

- фрагмент фольги серого цвета;

- один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотическогосредства - N-метилэфедрон», массой 0,15 грамма;

- фрагмент липкой ленты черного цвета;

- фрагмент фольги серого цвета;

- один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,28 грамма;

- фрагмент липкой ленты черного цвета;

- фрагмент фольги серого цвета;

- один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,33 грамма;

- фрагмент липкой ленты черного цвета;

- фрагмент фольги серого цвета;

- один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,43 грамма;

- один рулон липкой полимерной ленты коричневого цвета;

- один рулон липкой полимерной ленты черного цвета;

- один рулон фольги серебристого цвета;

- электронные весы «endever» в виде ложки, на поверхности которых обнаружены следы а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (т. 3 л.д. 111-117

Иные документы:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, поступивший 08 июня 2016 года от следователя отдела № 1 Управления МВД России по г.Ставрополю старшего лейтенанта юстиции ФИО16 зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 10146 от 08 июня 2016 года. (т. 1 л.д. 5)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, поступивший 17 июня 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 10731 от 17 июня 2016 года. (т. 2 л.д. 69)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, поступивший 21 июня 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 10969 от 21 июня 2016 года. (т. 2 л.д. 120)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, поступивший 23 июня 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 11085 от 23 июня 2016 года. (т. 2л.д. 170)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, поступивший 28 июня 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 11410 от 28 июня 2016 года. (т. 2 л.д. 227)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, поступивший 19 июля 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 12646 от 19 июля 2016 года. (т. 3 л.д. 29)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, поступивший 07 октября 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 17626 от 07 октября 2016 года. (т. 3 л.д. 183)

- Справка об исследовании № 654-и от 08 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массами 0,310 грамма, 0,500 грамма, 0,230 грамма, 0,340 грамма изъятое 07 июня 2016 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т. 1 л.д. 19-21)

- Справка об исследовании № 687-и от 17 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,170 грамма обнаруженное по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе наркотическое средство -«а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т. 2 л.д. 86-88)

- Справка об исследовании № 696-и от 20 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование комкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,300 грамма находящееся в бумажном конверте, содержит в своем составе наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т. 2 л.д. 137-138)

- Справка об исследовании № 731-й от 28 июня 2016 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,350 грамма изъятое 28 июня 2016 года в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т. 2 л.д. 244-246)

- Справка об исследовании № 811-и от 19 июля 2016 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,450 грамма изъятое около 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе наркотическое средство -«а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон». (т. 3 л.д. 46-48)

В судебном заседании в порядке ст. 284 УПК РФ исследованы следующие вещественные доказательства по уголовному делу:

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «iPhone 5 IMEI: 

<

номер обезличен>» в корпусе из пластика белого цвета с установленной в нем сим-картой, сотового оператора «МТС» 

<

номер обезличен>;

- рюкзак из материала серого цвета с логотипом фирмы «NIKE»;

- мобильный телефон «NOKIA IMEI: 

<

номер обезличен>» в корпусе из пластика черно-зеленного цвета с установленной в нем сим картой сотового оператора «Мегафон» 

<

номер обезличен>G+;

- мобильный телефон «iPhone 5 iPhone Disigned by Apple in California Assembled in China Model: A1387 EMC 2430A FCC ID: BCG-E2430A 1С: 579C-E2430A» в корпусе из пластика белого цвета;

- пластиковая карта оранжевого цвета «kari CLUB Master Card Золотая корона kari KiDS» 

<

номер обезличен> VALID THRU 09/22;

- ноутбук марки «Lenovo G580, Model Name: 20150, S/N: 

<

номер обезличен>», в корпусе из пластика черного цвета.

- три фрагмента липкой ленты черного цвета;

- три фрагмента фольги серого цвета;

- три свертка из бумаги белого цвета, перемотанных липкой, прозрачной полимерной лентой, внутри каждого из которых находится наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массами 0,29 грамма, 0,48 грамма, 0,21 грамма;

- фрагмент липкой ленты черного цвета;

- фрагмент фольги серого цвета;

- один сверток из бумаги белого цвета, перемотанных липкой, прозрачной полимерной лентой, внутри которого находится наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,32 грамма;

- пять фрагментов липкой ленты черного цвета;

- пять фрагментов фольги серого цвета, пять прозрачных полимерных пакета с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри каждого из которых находится наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массами 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,45 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма;

- прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 231,2 грамма;

- фрагмент липкой ленты черного цвета;

- фрагмент фольги серого цвета;

- один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,15 грамма;

- фрагмент липкой ленты черного цвета;

- фрагмент фольги серого цвета;

- один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,28 грамма;

- фрагмент липкой ленты черного цвета;

- фрагмент фольги серого цвета;

- один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,33 грамма;

- фрагмент липкой ленты черного цвета;

- фрагмент фольги серого цвета;

- один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,43 грамма;

- один рулон липкой полимерной ленты коричневого цвета;

- один рулон липкой полимерной ленты черного цвета;

- один рулон фольги серебристого цвета;

- электронные весы «endever» в виде ложки, на поверхности которых обнаружены следы а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 174-176; 177; т. 3 л.д. 120-124; 125)

В судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ по постановлению суда оглашены следующие материалы уголовного дела:

Копия паспорта (Том 4 л.д. 2-3), требование ИЦ ГУВД по СК (том 4 л.д. 4-5).

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к следующим выводам:

Как усматривается из материалов дела, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 совершал самостоятельно и осознанно, без какого либо принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов. Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что 07 июня 2016 года он в форменной одежде совместно с полицейским батальона полиции № 1 УВО по г. Ставрополю сержантом полиции ФИО4 находился на службе в составе наряда полиции 

<

номер обезличен>. Осуществляя патрулирование на служебном автомобиле примерно в 18 часов 50 минут двигаясь по 

<

адрес обезличен>, напротив 

<

адрес обезличен> он увидел подозрительного молодого человека на вид примерно 18-20 лет, славянской внешности, спортивного телосложения, ростом примерно 170 см - 180 см. На плечах у данного молодого человека был рюкзак серого цвета. Увидев патрульный автомобиль, молодой человек бросил, какой то предмет у 

<

адрес обезличен> и затем быстрым шагом пошел по 

<

адрес обезличен> молодого человека ему показалось подозрительным и схожим с поведением людей ищущих тайник с наркотическим средством или сооружающим тайники для наркотического средства, с которыми ему по роду служебной деятельности неоднократно приходится сталкиваться. В связи с этим он принял решение об остановке служебного автомобиля и проверки данного молодого человека. Остановив автомобиль он подошел к молодому человеку который уже находился у 

<

адрес обезличен>. После чего он представился и потребовал молодого человека предъявить документы удостоверяющие личность, показать руки и передать имеющийся у него в пользовании сотовый телефон. В ответ молодой человек представился как ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, и пояснил, что при нем нет документов удостоверяющих личность, а затем передал принадлежащий ему сотовый телефон белого цвета марки «iPhone». После чего он ФИО1 задал вопрос, что тот выбросил при виде патрульного автомобиля у 

<

адрес обезличен>, на что ФИО1 пояснил, что выбросил сверток из изоляционной ленты черного цвета и затем подошел и указал на палисадник находящийся у 

<

адрес обезличен>. Подойдя вместе с ФИО1 к указанному им месту он действительно увидел сверток из изоляционной ленты черного цвета, после чего спросил ФИО1, что находится в нутрии данного свертка, на что ФИО1 ни чего внятного пояснить не мог. Так как сверток походил на свертки в котором может находится наркотическое средство, а в сотовом телефоне принадлежащем ФИО1 имелись записи с указанием адресов, где возможно имеются тайники со свертками с наркотическим средством, он вызвал на место следственно-оперативную группу. В скорее на место прибыла следственно-оперативная группа старшим которой был следователь фамилию и имя, которого он не помнит. ФИО1 и принадлежащий ему сотовый телефон был переданы следователю следственно-оперативной группы. Затем следователем были приглашены в качестве понятых двое мужчин, которые представились, но их фамилии и имении он не запомнил. Находясь у 

<

адрес обезличен> двум понятым и ФИО1 следователем были разъяснены права и порядок проведения осмотра места происшествия. Затем в присутствии двух понятых и ФИО1 следователь стал проводить осмотр места происшествия, которым являлся участок местности (палисадник) перед домом 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>. Он видел как в ходе осмотра места происшествия в палисаднике у выше указанного домовладения в присутствии двух понятых и ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета. В ходе проведения следователем осмотра места происшествия в палисаднике у дома № ПО по 

<

адрес обезличен> в присутствии понятых и ФИО1 был обнаружен аналогичный сверток из изоляционной ленты черного цвета, который тоже был изъят следователем. Далее в ходе проведения следователем осмотра места происшествия у дерева произрастающего в палисаднике у 

<

адрес обезличен> в присутствии понятых и ФИО1 был обнаружен аналогичный сверток из изоляционной ленты черного цвета, который тоже был изъят следователем. Три свертка изъятых следователем по вышеуказанным адресам были помещены в бумажный конверт. Данный конверт затем в присутствии понятых и ФИО1 был запечатан. Так же в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых и ФИО1 следователем у автомобильных покрышек лежавших у 

<

адрес обезличен> был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят следователем.

При этом в судебном разбирательстве нашло своё подтверждение то, что умысел на сбыт наркотических средств по данному эпизоду обвинения сформировался у подсудимого вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников. 

Таким образом, только в результате проведения всех этих оперативно-розыскных мероприятий были установлены все данные, необходимые для правильного разрешения дела. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ объективно доказана показаниями свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО15, ФИО8 об обстоятельствах покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. Показания данных свидетелей суд находит состоятельными и достоверными, поскольку они согласуются между собой и с другими собранными и проверенными доказательствами, а именно: заявлением эксперта № 1078-э от 22 июня 2016 года (т. 1 л.д. 109-113); - заключением эксперта № 1079-э от 24 июня 2016 года, (т. 1 л.д. 99-102); - заключением эксперта № 1080-э от 21 июня 2016 года (т. 1 л.д. 79-83); - заключением эксперта № 1207-э от 13 июля 2016 года. (т. 2 л.д. 155-158); - заключением эксперта № 1210-э от 14 июля 2016 года, (т. 3 л.д. 14-17); - заключением эксперта № 1211 -э от 13 июля 2016 года, (т. 2 л.д. 111-114); - заключением эксперта № 1212-э от 14 июля 2016 года. (т. 2 л.д. 33-36); - заключением эксперта № 1706-э от 14 сентября 2016 года, (т.3 л.д. 102-105); - протоколом осмотра места происшествия от 07 июня 2016 года, (т. 1 л.д. 9-11); - протоколом обыска от 08 июня 2016 года, (т. 1 л.д. 28-31); - протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2016 года, (т. 2 л.д. 75-78); - протоколом осмотра места происшествия от 20 июня 2016 года, (т. 2л.д. 126-129); - протоколом осмотра места происшествия от 28 июня 2016 года, (т. 2 л.д. 233-236); - протоколом осмотра места происшествия от 19 июля 2016 года, (т. 3 л.д. 35-38); - протоколом осмотра предметов от 15 июня 2016 года, (т. 1 л.д. 144-145); - протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2016 года, (т. 3 л.д. 111-117); - иными документами: - рапортом об обнаружении признаков преступления, поступивший 08 июня 2016 года от следователя отдела № 1 Управления МВД России по г.Ставрополю старшего лейтенанта юстиции ФИО16 зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 10146 от 08 июня 2016 года. (т. 1 л.д. 5); - рапортом об обнаружении признаков преступления, поступивший 17 июня 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 10731 от 17 июня 2016 года. (т. 2 л.д. 69); - рапортом об обнаружении признаков преступления, поступивший 21 июня 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 10969 от 21 июня 2016 года. (т. 2 л.д. 120); - рапортом об обнаружении признаков преступления, поступивший 23 июня 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 11085 от 23 июня 2016 года. (т. 2л.д. 170); - рапортом об обнаружении признаков преступления, поступивший 28 июня 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 11410 от 28 июня 2016 года. (т. 2 л.д. 227); - рапортом об обнаружении признаков преступления, поступивший 19 июля 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 12646 от 19 июля 2016 года. (т. 3 л.д. 29); - рапортом об обнаружении признаков преступления, поступивший 07 октября 2016 года от следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Ставрополю капитана юстиции П. М.В. зарегистрированный в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю за № 17626 от 07 октября 2016 года. (т. 3 л.д. 183); - справкой об исследовании № 654-и от 08 июня 2016 года. (т. 1 л.д. 19-21); - справкой об исследовании № 687-и от 17 июня 2016 года, (т. 2 л.д. 86-88); - справкой об исследовании № 696-и от 20 июня 2016 года (т. 2 л.д. 137-138); - справкой об исследовании № 731-й от 28 июня 2016 года (т. 2 л.д. 244-246); - справкой об исследовании № 811-и от 19 июля 2016 года, (т. 3 л.д. 46-48).

Вместе с тем из материалов дела видно, что между соучастниками преступления имела место предварительная договоренность о месте, времени, способе совершения преступления с распределением ролей, то есть признаков позволяющих квалифицировать деяние как совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимыми, суд исходит из фактически установленных в судебном заседании и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, относящегося согласно ст. 15 УК РФ к категории особо тяжкого преступления, личность подсудимого, который по месту регистрации и проживания характеризуется с положительной стороны, в употреблении алкогольных и наркотических средств замечен не был, правила общественного порядка не нарушал, с соседями поддерживал нормальные отношения, а также влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и членов его семьи, и обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого. 

Суд, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ к обстоятельству смягчающему наказание подсудимого ФИО1 относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также, суд согласно ст.61 ч.2 УК РФ к обстоятельству, смягчающему наказание ФИО1 относит полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Таким образом, с учётом всех вышеуказанных обстоятельств настоящего уголовного дела в совокупности, суд исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, которые в условиях активного распространения наркомании имеют характер повышенной общественной опасности и представляют угрозу для национальной безопасности, считает что оснований для назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, не имеется, на этом основании суд приходит к выводу о назначении в целях исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, наказания в виде лишения свободы, и отбытием его в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, так как только указанный вид и размер основного наказания – лишение свободы в отношении подсудимого достигнет целей наказания и будет справедливым ему наказанием за содеянное. 

Учитывая, что назначенное ФИО1 основное наказание – лишение свободы за совершённое преступление сможет обеспечить исправление подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией статьи УК РФ, в совершении которой подсудимый признан виновным. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части названного кодекса за оконченное преступление. 

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ. 

При этом, по смыслу закона, в случае назначения наказания за неоконченное преступление при наличии оснований, предусмотренных ст. 62 УК РФ, две трети следует исчислять от максимального наказания, предусмотренного за неоконченное преступление, то есть две трети от трёх четвертей наказания за покушение на преступление. 

Вместе с тем с учетом характера совершенного преступления, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменение категории преступлений на менее тяжкую, суд по делу не усматривает.

Одновременно с указанным, в соответствии со ст. 64 УК РФ суд относит к исключительным обстоятельствам, связанным с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, а также то, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, его полное признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, а также тот факт, что наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота, что по мнению суда существенно уменьшает степень общественной опасности совершённого преступления, в связи с чем, основное наказание ФИО1 - лишение свободы подлежит назначению ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297; 299; 303; 304; 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание с применением положений ч.1 ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 21 февраля 2017 года. 

Зачесть в срок наказания содержание под стражей в период с 08 июня 2016 года по 21 февраля 2017 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон «iPhone 5 IMEI: 

<

номер обезличен>» в корпусе из пластика белого цвета с установленной в нем сим-картой, сотового оператора «МТС» 

<

номер обезличен>; - рюкзак из материала серого цвета с логотипом фирмы «NIKE»; мобильный телефон «NOKIA IMEI: 

<

номер обезличен>» в корпусе из пластика черно-зеленного цвета с установленной в нем сим картой сотового оператора «Мегафон» 

<

номер обезличен>G+; - мобильный телефон «iPhone 5 iPhone Disigned by Apple in California Assembled in China Model: A1387 EMC 2430A FCC ID: BCG-E2430A 1С: 579C-E2430A» в корпусе из пластика белого цвета; - пластиковую карту оранжевого цвета «kari CLUB Master Card Золотая корона kari KiDS» 

<

номер обезличен> VALID THRU 09/22; - ноутбук марки «Lenovo G580, Model Name: 20150, S/N: CB16612095 P/N: 

<

номер обезличен> в корпусе из пластика черного цвета, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Ставрополю по вступлению приговора суда в законную силу – возвратить по принадлежности.

- три фрагмента липкой ленты черного цвета; три фрагмента фольги серого цвета; три свертка из бумаги белого цвета, перемотанных липкой, прозрачной полимерной лентой, внутри каждого из которых находится наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массами 0,29 грамма, 0,48 грамма, 0,21 грамма; фрагмент липкой ленты черного цвета; фрагмент фольги серого цвета; один сверток из бумаги белого цвета, перемотанных липкой, прозрачной полимерной лентой, внутри которого находится наркотическое средство -«а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,32 грамма; пять фрагментов липкой ленты черного цвета; пять фрагментов фольги серого цвета, пять прозрачных полимерных пакета с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри каждого из которых находится наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массами 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,45 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма; прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство - «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон», массой 231,2 грамма; фрагмент липкой ленты черного цвета; фрагмент фольги серого цвета; один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,15 грамма; фрагмент липкой ленты черного цвета; фрагмент фольги серого цвета; один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,28 грамма; фрагмент липкой ленты черного цвета; фрагмент фольги серого цвета; один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,33 грамма; фрагмент липкой ленты черного цвета; фрагмент фольги серого цвета; один прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой «zip-lock», внутри которого находится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон», массой 0,43 грамма; один рулон липкой полимерной ленты коричневого цвета; один рулон липкой полимерной ленты черного цвета; один рулон фольги серебристого цвета; - электронные весы «endever» в виде ложки, на поверхности которых обнаружены следы а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Ставрополю по вступлению приговора суда в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Ленинский районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.А. Турбанов